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Sprawa Persji na Radzie Bezpieczeństwa
Polemika Gromyko - Byrnes

Niepodległość 
dla Indii

Wnioski o wycofanie, a następnie o odroczenie sprawy upadły. Wniosek delegata Francji
NOWY JORK (PA). Obrady Ra

dy Bezpieczeństwa toczyły dę bez 
przerwy przez 6 godzin i mimo oży
wianej dyskusji nie doszło do poro- 
•umienia w kwestii odroczenia czy 
nieodroczenia sprawy perskiej.

Na wstępie wyłoniła się kwestia 
umieszczenia sprawy perskiej na po
rządku obrad.

Jako pierwszy przemawiał delegat 
Zw. Radzieckiego Gromyko, stwier
dzając, że sprawa Persji nie powin
na była znaleźć się na porządku o- 
brad, gdyż obie zainteresowane w 
sporze strony zawarty porozumienie.

Apel 
premiera greckiego 
Premier 

grecki Sop- 
houlis rwTÓ. 
ełł się do 
rządu an
gielskiego * 
życzeniem, 
•by trojaka 
angielskie 

pozostały w 
Grecji jesz
cze od e h wili 
wyborów do 
utworzeni* 

nowego rzę
du, a to celem utrzymania porządku 
wewnętrznego.

Sophoulit

na podstawie którego odbywa się e- 
wakuacja wojśk radzieckich z Persji. 
Całkowita ewakuacja zakończy się w 
ciągu 5—6 tygodni.

W ostatnich czasach — mówił Gro
myko — stosunki między Związkiem 
Radzieckim a Persją wykorzystywa
ne były przez pewne elementy, które 
miały na eelu rozdmuchiwanie kon
fliktu i sianie niewiary. Jest rzeczą 
godną pożałowania, że listy perskie 
wystosowane do Rady Bezpieczeńst
wa, nie poruszają wyników bezpo
średnich rokowań. Obecnie nie istnie
je żadna potrzeba, aby Rada miała 
się sprawą perską zainteresować i 
dlatego powinna ona być skreślona

sprzeczne z postanowieniami kar
ty ONZ.

Wywody Byrnesa popart delegat 
Anglii Aleksander Cadogan, po czym 
głos zabrał delegat Polski — dr Lan
ge. Złożył on propozycję, aby roz
patrzenie sprawy zostało odroczone 
na termin późniejszy, a przynajmniej 
ido czasu, kiedy Rada otrzyma for
malne potwierdzenie czy zaprzecze
nie raportu radzieckiego. Lange 
sprzeciwił się zaproszeniu Persji na 
Radę Bezpieczeństwa, dopóki nie zo
staną wykorzystane inne drogi infor
macji.

ł'alszy ciąg na stronie 2-ei

z porządku obrad.
Wnioskowi Gromyko sprzeciwił się 

min. Byrnes, stwierdzając, te nie 
może zgodzić się ze zdaniem delegata 
Związku Radzieckiego. Rada Bezpie
czeństwa ma uzasadnione prawo do 
rozpatrzenia tej sprawy, gdyż wnio
skodawczym, tj. Persja, dotychczas 
skargi swej nie wycofała. Ponadto 
Rada Bezpieczeństwa ne została do
tąd oficjalnie powiadomiona o zawar
ciu jak i treści porozumienia. Jeśli 
takie porozumienie nastąpiło, to Ra
da Bezpieczeństwa powinna była o- 
trzymać wspólny komunikat w tej 
sprawie, wzgl. Rada ehciałaby usły
szeć o tym i ust. delegata Persji. Nie 
przychylenie się do prośby Persji, 
jako członka ONZ, byłoby krzywdą 
tego państwa, a ponadto byłoby

■ aiMw (iwi wl lin i wit 
będą mogły produkować zakłady samo hodowe 

znajdujące się w drodze z Anglii do Polski
LONDYN (dr). Transport samo

chodowych warsztatów reparacyj- 
nych, które staną pod Bydgoszczą, 
zawiera 6 wielkich kranów mecha
nicznych, S5 samochodów ciężaro
wych z dwoma przy czepkami po 
29 ton każda. Ładunek zapakowa
ny jest w 30.000 skrzyń. Wyposa
żenie zakładów jest tak komple-

Do naszych Czytelników
Z dniem 1 kwietnia zmuszeni jeste

śmy podnieść cenę za egzemplarz 
„Ilustrowanego Kuriera Polskiego" 
na 3 zł. Cena ta obowiązywać bę
dzie tak w sprzedaży ulicznej, jak 
i w kioskach t w naszych agenturach. 
Bez zmiany pozostaje w miesiącu 
kwietniu abonament miesięczny, wy
noszący 40 zł, plus koszta przesyłki 
1 doręczenia.

Stale wzrastająca drożyzna, a z nią 
wzrost kosztów druku I wydatków 
personalnych — postawiły Wydaw
nictwo w trudnym położeniu. Skazani 
wyłącznie na własne siły, bez czyje- 
gokolwlek poparcia materialnego — 
zmuszeni jesteśmy kalkulować pismo 
zgodnie z rozchodami, a te nie po
zwalają nam na utrzymanie dotych
czasowej ceny sprzedażnej.

Podnosząc cenę pisma, będziemy 
starali się wzbogacić jego treść 1 roz
szerzyć objętość, ażeby w ten sposób 
dać Czytelnikom odpowiedni ekwiwa
lent.

Wyrażamy nadzieję, że Czytelnicy 
nasi, jak dotąd, tak i nadal, darzyć 
nas będą swoim zaufaniem i popar. 
ciem

Redakcja i Administracja 
„Ilustrowanego Kuriera Polskiego"

tne, iż zakłady będą mogły produ
kować wszystkie części samocho 
dowe, co umożliwi wypuszczanie 
3000 samochodów ciężarowych 
miesięcznie. Przy pakowaniu ma
szyn i izolowaniu ich dla ochrony 
przed rdzą zatrudnieni byli jeńcy 
niemieccy. Cały transport załado 
wano w kanale Bristolu na statek 
„John Mitchell". Na czele zespo
łu inżynierów stoi pułk. Battery, 
a towarzyszy mu 7 specjalnie 
przeszkolonych inżynierów Pola
ków. Bulk. Battory pozostanie ja
kiś czas w Polsce, jako rzeczo
znawca. Jest to największy tran
sport, jaki kiedykolwiek dotych 
czas był przewożony przez 
UNRRA.

(PAP-dr). W New 
Delhi rozpoczęły 
się rozmowy indyj- 
ako-angielrtle z 
min. Stafford Crlpp- 
sem 1 Lawren- 
cem na czele. In
die liczą 389 mi
lionów mieszkań- 
ców, w tym 92 mi
liony muzułmanów. 
W Indiach nie ma
jednolitego języka. Cripps

Większością w Indiach jest naro
dowa partia kongresowa, która re
prezentuje wszystkie narodowe ele
menty, na czele której stoi Pandit 
Neru. Drugą jest Ligą Muzułmańska, 
która opowiada się za niepodległym 
państwem muzułmańskim.

Dlaczego nastąpiła zdrada 
tajemnicy bomby atomowej?

OTTAWA (dr). W dalszym ciągu procesu o wydanie tajemni" 
wojskowych obcemu mocarstwu, odbywającego się w Montrealu, ze 
znawal uczony dr Boy, który przyznał się. że on dał głównemu 
oskarżonemu, Fredowi Rose, informacje dot. nowego środka wybu
chowego R. D. X, gdyż uważał, że nie powinno to stanowić tajemni
cy Jednego państwa. Na zapytanie prokuratora, in rząd kanady) 
skl mógł uznać, że tajemnicą tą nie należy dziehć się ż nikim, 
prof. Boy zgodził się na to.

Ważne postanowienia
Międzynarodowej Rady Kontrolnej w sprawie Niemiec

BERLIN (dr). Międzysojuszni
cza Rada Kontrolna w Niemczech 
powzięła ważne postanowienia dot. 
spraw gospodarczych Niemiec. U- 
chwalono, że stopa życiowa Nie
miec nie może być wyższa od sto
py życiowej innych państw euro
pejskich. Ustalona będzie lista 
tych gałęzi przemysłowych, które 
Niemcom są niepotrzebne i które 
zabrane będą jako odszkodowania

wojenne. Produkcja przemysłowa 
Niemiec ograniczona będzie jedy
nie do tych gałęzi, które są ko
niecznie potrzebne dla rynku we
wnętrznego. Główne usiłowania 
skierowane będą dla poparcia rol
nictwa. Bliższe szczegóły tego pin 
nu, który doszedł do skutku w 
myśl porozumienia konferencji 
poczdamskiej, będą ogłoszone pó
źniej.

Lewica grecka —j 

bojkotuje wybory 
LONDYN (dr). Lewicowe partie 

greckie EAM wydały apel do ludno
ści greckiej, wzywając ją do,bojko
towania wyborów.

Premier grecki zapowiedział, że 
ustąpi natychmiast po wyborach, o 
ile jakakolwiek z partji osiągnie pod 
czas wyborów większość.

Bozsfrzygam, sie losy 
państwa żydowskiego

LONDYN (dr). Angielski-unery- 
kańska komisja dla spraw Palesty
ny udała się do Szwajcarii, by tani 
opracować sprawozdanie z swej do
tychczasowej działalności. Sprawo
zdanie to rozstrzygnąć ma o przy
szłości państwa żydowskiego w Pa- 

j lestynie. . -»

Czeski Frank na ławie oskarżonych
Największy proces w dziejach

PRAGA (dr). Czechosłowacki; 
min. sprawiedliwości zakomuniko-| 
wał, że wobec śmierci Henleina, 
zbrodniarzem wojennym nr 1 jest 
dla Czechosłowacji K. H- Frank, 
SS-obergruppenfuhrer, generał po
licji w Czechosłowacji, przeciwko 
któremu rozpoczął się w Pradze 
proces. Ponieważ chodzi o najwię
kszy proces w dziejach republiki 
czechosłowackiej, cały jego prze
bieg będzie utrwalony na taśmie 
dźwiękowej i,dokładnie sfilmowa
ny. Po zakończeniu procesu film 
będzie wyświetlany w Czechosło
wacji i za granicą razem z filmem, 
przedstawiającym zniszczenie Li-I 
die.

Czechosłowacji
Frank początkowo odmawiał 

kompetencji sądu w Pradze, doma
gając się przekazania swej sprawy 
do Norymberg!, gdzie widocznie 
spodziewał się łagodniejszego wy
miaru kary... Obecnie jednak 
przystąpił do składania zeznań. 
Zarzucono mu prześladowanie stu
dentów i organizacyj młodzieżo
wych, przede wszystkim Sokoła, 
a poza tym zniszczenie wsi LidiJ 
ce i wymordowanie jej ludności w 
odwecie za śmierć Heydricha.

Frank powiedział, że osobiście 
w akcjach tych udziału nie brał

[i że były one wykonane na sku
tek rozkazu Hitlera. Następnie 
'Frank przyznał się do zdradliwej 
wobec państwa czechosłowackiego 
działalności Niemców sudeckich 
pod wodzą Henleina, oraz przygo
towywanie przez nią militarnej po
mocy dla Niemiec.

Proces potrwa około 3 tygodni.

Churchill w Londynie
LONDYN (dr). Churchill wrócił 

z Stanów Zjednoczonych do, Londynu. 
Antony Eden, który był leaderem o- 
pozycji podczas nieobecności Chur
chilla, dożył mu pokrótce sprawo
zdanie o wydarzeniach, jakie zaszły 
w międzyezaei*.

Anglia zmienia 
politykę wobec .ndii

W imperialnej polityce Wielkiej 
Brytanii Indie stanowią pozycję 
najważniejszą. Jest to zrozumiała 
zę względu na to, co Indie repre
zentują, • mianowicie: 350 milio
nowy blok ludności. obszar geo
graficzny o przestrzeni 4 milionów 
km. kw„ bogactwa naturalne, jak 
węgiel, nafta oraz olbrzymie plan* 
tacje bawełny, trzciny cukrowej 1 
ryżu. Waga tych cytr uwydatnia 
się szczególniej przy porównaniu 
z jakimkolwiek państwem euro
pejskim.

Anglia broniła zawsze nie tylko 
przynależności Indii do Imperium, 
ale szlaków wodnych 1 lądowych, 
które łączyły ją z nimi. Morze 
Śródziemne 1 Kanał Suezki były 
i są pod baczną obserwacją Anglii. 
Każde posunięcie polityki angiel
skiej w tym rejonie cechuje bez 
względny upór w umacnianiu 
wpływów politycznych 1 gospodar
czych. Doskonale to ilustrnfą dzia
łania wojenne od początku ostał* 
niej wojny. Annlis walczyła o Gre 
eję i Kretę, o Tobruk i Aleksandrię 
walczyła wielkim nakładem sil i 
oliar, bo chodziło jej o bezpieczeń
stwo kręgosłupa imperium. Obec 
na. pokojowa taktyka rządu Attlee 
w Grecji, który drogą koncesyj go
spodarczych i nacisku polityczne
go. popartego obecnością wojsk 
brytyjskich umacnia na półwyspie 
swoje wpływy — jest dalszą koni 
tynuacją tej dalekodystansowej po
lityki Imperialnej — mającej na 
celu ochronę drogi do Indii.

Panowanie Anglików w Indiach 
datuje się od XVII wieku. Wcze
śniej przybyli tam Holendrzy, Por 
tugalczycy 1 Francuzi, ale utrzy
mali się 1 opanowali Indie Brytyj
czycy na przełomie wieków XVII 
i XVIII. Anglia miała wiele trud* 
noścl i kłopotów w rządzeniu tym 
obszarem. Bunty książąt i abso
lutnych władców, powstania szcze
pów. religijne I głodowe rozruchy, 
demonstracje i strajki nie należały 
do rzadkości. Największe i naj
krwawsze powstanie było w 1857 r.

W ostatnich kilku dziesiątkach 
lat przedwojennych piętno na ży
ciu politycznym Indii wycisnął 
niewątpliwie Mahatma Ghandi. Jo
go koncepcję „biernego oporu'* 1 
samowystarczalności gospodarczej 
przyswoiły sobie miliony Hindu* 
sów. Ghandi budził wśród nich 
uświadomienie narodowe i uczył 
ich myśleć kategoriami nowocze
snej polityki. Prawdą pozostania 
jednak inne twierdzenie: to mia
nowicie, że Mahatma przez swoje 
Idee, n gruntu których tkwiła bier
ność określona jego słowami „jako 
niesprzeciwianie się złn“ ułatwiał 
sprawowanie włrdzy Anglikom. 
Ghandi uważał, że najwyżej po
wszechny strajk Jest dopuszczalną 
forma walki przeciw Anglikom o 
prawa.

Ostatnie krwawa rozruchy w 
Bombaju i bunt marynarzy pod 
hasłem walki zbrojnej z Anglią o 
konstytucję i suwerenność odbie
gają już od tego, co głosił Ghandi. 
Przywódcy polityczni hinduscy roł 
zumieją, że idea Ghandiego nlo- 
sprzeclwiania się złu jest błędna, 
że w polityce siła i działanie mają 
rozstrzygające znaczenie 1 że Jo
dynie groźbą można wytargować 
ustępstwa od Wielkiej Brytanii.

Anglia do targów z przywódcami 
hinduskimi wysyłała najzdolniej
szych polityków. W Delhi rezydo
wali jako wicekrólowie Indzie o 
nieprzeciętnej indywidualności 1 
rozumie, którego niejeden premier
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w I^tndynie mógłby Im pozazdro 
Mić.

Anglicy, którzy zajmowali się 
■prawami Indii, podkreślali zaw- 
■m fakt, ie Indiom potrzebna jest 
przede wszystkim cywilizacja za
chodnia, a potem konstytucja i 
prawa polityczna W tym twier
dzenia mieli trochę racji. Indie 
przedstawiają zróżnicowany obraz 
cywilizacyjnie i politycznie. W 
Bombaju są uniwersytet I gimna
zja, ale w niektórych prowincjach 
mieszkają jeszcze dzikie szczepy. 
Partia kongresu reprezentuje mi* 
Ilony członków, ale wiele milio
nów nie posiada dotąd świadomo
ści narodowej, nie mówiąc już o 
politycznej. Mowa premiera Attlee, 
jak podoje prasa brytyjska, wywo
łała entuzjazm w całych Indiach. 
Obietnice premiera są istotnie da- 
lekóidące i odbiegają od dotych
czasowych projektów rozwiązania 
sprawy Indii, nawet różnią się bar
dzo od ostatniego projektu Crip
ps's. Premier widzi przyszłość In
dii w ramach wspólnoty brytyj
skiej, ale na tych prawach, jakie 
posiadają dominia. To przemówie
nia nie należy oceniać jako akt 
kapitulacji Wielkiej Brytanii wo
bec żądań Hindusów. Z drugiej 
■trony nie ulega wątpliwości, że 
jest to konieczność wynikająca ze 
zmiany sytuacji politycznej w In
diach i w świacie. Indie potrzebne 
są dziś Anglii nie tylko jako te
reny kolonialnej eksploatacji go
spodarczej, ale jako sprzymierze
niec, który dla obrony Imperium 
wystawi™ milionową armię. Utwo
rzenie wielkiej armii, przychylnej 
Anglii, jest możliwe tylko w ra
mach dnżych kencosy] politycz
nych, dających przeświadczenie 
Hindusem, że są wolni i rządzą się 
sami, że każdy akt rządowy nie 
jest narzucony przez Anglię, ale| 
wypływa z woli własnych czynni
ków rządzących. Zdeje się więc, 
ż® mowa Attlee nie była tym ra
zem gestem umiejętnej dyploma
cji, która w powodzi konferencji 
i negocjacji zamierza utopić wła
ściwy sens oświadczenia.

Troska wielu „Światłych" oby
wateli brytyjskich o szczęśliwe za
kończenie prac komisji dla spraw 
Indii jest uzasadniona. Stosunki 
wewnętrzne w Indiach są skompli
kowane, a porozumienie dwu 
stron: Anglii oraz hinduskiej partii 
Kongresu może — chociaż brzmi 
to jak paredeks — przynajmniej 
na pewien czas skomplikować je 
jeszcze więcej. Indie, to dwa wiel
kie bloki religijne: muzułmański 
i buddyjski. Indie, to setki samo
dzielnych królestw i satrapii wro
gich parlamentaryzmowi i demo
kracji. To, co będzie Idealne dla 
partii Kongresu, to dla muzułma
nów może być hasłem do rewolu
cji. Cripps mógłby wiele o tych 
różnicach poglądów powiedzieć po 
swojej ostatniej misji. Przyszłość 
pokaże. czy komisja angielska, 
która przybyłe onegdaf do Delhi, 
znajdzie idealne rozwiązanie.

PIW.

Polskie dzieci zamorzyli
BRUNSWIG (ZAP). Wyciągnięto 

tu na jaw ohydną zbrodnię, jakie' 
dopuszczano się na polskich nie
mowlętach Władze niemieckie 
zmuszały do oddawania wszyst
kich nowonarodzonych niemowląt 
polskich do Kinderhęimów. gdzie 
je systematycznie zamorzono gło
dem. W ten sposób straciło tycie 
wicie polskich Istnień. 0*1

Polemika Gromyko • Byrnes | układu handlowego.

OokoćrZfrla Ze stron'!

Przemawiali jeszcze delegaci Ho
landii i Mekyftu. Ożywiona wymia- 
na poglądów trwała przez kilka go
dzin, po czym odbyło się głosowanie 
Rada 9 glosami przeciw 2 (Zw. Ra
dziecki i Polska) odrzuciła wniosek 
delegata Gromyko o skreślenie spra
wy Persji z porządku obrad. Wów
czas Gromyko postawił drugi wnio. 
sek, aby rozpatrzenie tej sprawy od
roczyć do dnia 10 kwietnia i dodał, 
te Jeśli Rada upierać się będzie przy 
natychimastowym załatwieniu, to de
legacja rosyjska nie bedzie brała u- 
oziału w dalszej dyskusji na ten te-

Na, to oświadczył delegat Holandii

na

Michajłowicz 
stanie przed sądem

BELGRAD (PAP-dr). Proces 
przeciwko gen. Michajłowicrowi, 
który znajduje się w więzieniu w 
Belgradzie, odbędzie się za trzy mie
siące. Gen. Michajłowicz odpowia
dać będzie za współpracę z Niemca
mi i Włochami, Jak 1 za okrucień
stwa dokonywane przez jego czetni- 
ków na ludności cywilnej, oraz par
tyzantach marsz. ’Kto.

183000 Niemców 
pracuje w Anglii

LONDYN (dr). W Wielkiej Bry- 
tanii znajduje się 225 tysięcy Niem
ców, z których 183.000 pracuje 
roli i w przemyśle budowlanym.

Międzynarodowa 
konferencja żywnościowa 
LONDYN (dr). W dniu 8 kwietnia 

odbędzie się w Londynie międzynaro
dowa konferencja żywnościowa, na 
którą taproszono 26 państw, oraz 
przedstawicieli UNRRA, organiza
cji węglowej, organizacje przemysło. 
we, aprowizacyjne, transportu śród
lądowego, rolnicze oraz komisję eko
nomiczno-społeczną ONZ.

Zjazd komisarzy 
do walki z epidemiami

WARSZAWA (PAP-dr). W dniu 
i 6 kwietnia odbędzie się zjazd ko

misarzy do walki z epidemiami, w 
szczególności tyfusu plamistego.

Zjazd będzie miał charakter ści
śle naukowy.

5

Ruch pocztowy z Niemcami
BERLIN (FA). Z dniem 1 kwiet

nia wznowiony będzie ruch pocztowy 
między Niemcami a wszystkimi kra
jami świata, z wyjątkiem Japonii i

Odkrycie nowel mogiły zbiorowe!
KATOWICE (dr). W Łąkach w 

pow. prądnickim dokonano od
krycia nowej mogiły z 57 trupami 
b. więźniów obozu oświęcimskiego

Chorzów zmontuje 
warszawskie tramwaje 

CHORZÓW (PAPim). Z War
szawy nadeszło 38 wozów tramwa
jowych do remontu w zakładach “
chorzowskich. Remont tramwa- | 
jów poprzednio przesłanych zo- g 
stal już ukończony i w ciągu naj-§ , .. . , . . . .
bliższvch dni wozv przewiezione E J ustna, której udało s:? nawiązać 
będą do Warszawy. i cał> 3ZCTf«. stos^kow dyploma-

g tycznych ż krajami Europy, m. m. z 
Kazimierz Nietsch | Czechosłowacją i Polską, wysiała o. 

gbecnie swoich przedstawicieli do A- 
prezesem PAU gmarytó Południowej.

KRAKÓW (PAP-dr). W KrakoE \7a terenie Londynu znajdują się 
wie odbyło się posiedzenie członków g z ¥ jeszcze liczne niewypały bomb 
Polskiej Akademii Nauk pod prze, g niemieckich. Obecnie przystąpiono do 
wodnictwem prof. Pieńkowskiego. | usuwania.
Wybrano nowy zarząd. Prezesem E _ , , . x
PAU wvbrano Kazimierza Nletseha.Ś/ Teheranu donoszą, ze tempo e- 
znanego autora prac ortograficznych E ^acji wojsk radzieckich z 
i historycznych. gP«*ł* P^yśpiesrono.

• i = J? a<^a UNRRA uchwaliła rezolucję 
1 Premier bawarska udzie If = A wysuniętą przez delegację ame- 

■maUA. i rykańską, aby wojska obce stacjono.
wy w a . |wane w państwach korzystających z

dziennikarzom radzieckim i pomocy unrra nie zaopatrywały 
LONDYN (dr). Premier Bawarii =s}« w żywność w tych państwach, 

udzielił wywiadu 6 dziennikarzom f P^aczona jest wy-
radzieckim, podróżującym po Ni«n-|^e ^ludności miejscowej, 
czech. Na zapytanie ich, jak się za-| > -owy ambasador amerykański w 
patruje na wspólny blok niemieckich = l l Moskwie, obejmujący to stano- 
socjalistów z komunistami, oświad-g wisko po Harrimanie, opuścił Lon- 
czył, że Jest za zjednoczeniem się ro» g dyn, udając się w dalszą drogę do 
botników, o ile oczywiście sami so- = Moskwy.
bie tego życzyć będą. = a j iędzy Szwajcarią a Szwecja
uuUMiuuuwmsiiiHMini iuii | prowa(jzone 9ą w Sztokholmie

| pertraktacje w sprawie zawarcia

dr «. Wfews, że tego rodzaju sta-1 Londynie na zebraniu pra- 
nowisko byłoby wywarciem presji, g ly cewników fabryk budowy

Przedstawiciel Egiptu zapropono- g maszyn wysunięto żądania pod
wal wówczas, aby przed powziec eni = WyZjjj pjac oraz zrównania płac 
decyzji wysłuchać delegata Persji. g ko'biet z Iftcami mężczrzn_ 
Sprzeciwił się temu kategorycznie g
Gromyko. W chwili, kiedy nastąpiło | o Warszawy przybył transport 
wyraźne naprężenie sytuacji i wy = t dzieci z Polskiego Domu Dziecka 
tworzył się dość krytyczny nastrój, gw Moskwie. Po krótkim postoju w 
delegat Francji Śonwet wysuną’g stolicy, dzieci odjechały do Gostyni* 
wniosek o utworzenie t. zw. podko-Ęna. Dzieci są w doskonałej formie, 
misji, złożonej z 3 osób, która zbifg dobrze odżywione i zaopatrzone w 
rze wszystkie wnioski w tej sprawie g odzież i pościel.
i przedstawi Radzie Bezpieczeństwa E ierwSM wojsk francu.
następnego dnia odnośne sprawozda. = skich Litaa
nie. Wniosek Bonnet*a przyjęto wię^- =
seością głosów i w skład podkom’sji g Jednocześnie z wycofaniem się 
weszli: Byrnes, Gromyko i Bonnet. = «ojsk francuskich i Libanu, p-arwsze

Delegat Persji przysłuchiwał się | oddziały wojsk opuściły równiei Sy 
dyśkuąji pnez cały czas posiedzenia grię.

Ribbentrop również odmawi
NORYMBERGA (FA). Obrońca 

Ribbentropa podkreślił w swoich wy
wodach, ie odpowiedzialnym za poli
tykę zagraniczną Niemiec był wy
łącznie Hitler, a Ribbentrop wykony
wał tylko jego zlecenia. Potwierdził 
to również przesłuchany przez Try
bunał b. sekretarz niemieckiego min. 
spraw zagranicznych v. Steengraf, 
przebywający obecnie w więzieniu w 
Norymberdze. Z tego powodu Rib
bentrop wyrazić się miał, że Hitlero
wi raczą] potrzebny byłby sekretarz 
generalny, a nie minister spraw za-

Pomoc UNRRA w odbudowie szkói'
LONDYN (dr). Od dłuższego cza

su toczą się obrady między komisją 
wychowawczo-oświatową ONZ i 
UNRRA w sprawie pomocy w odbu
dowie szkół w krajach, zniszczonych 
prze* wojnę.

Nowe dary Anglii dla Polski
WARSZAWA (dr). Min. Pracy 

i Opieki Społecznej otrzymało z 
Anglii transport darów społeczeń
stwa angielskiego, obejmujący 
przeszło SODO kg różnych produk
tów, głównie zaś czekoladę, ka
kao, soczewicę i inne wartościowe 
odżywki, które w myśl intencji o- 
fiarodawcy przekazane będą do 
ośrodków dla dzieci. Również na
deszła pewna ilość paczek odzie

Hiszpanii. Listy pisane być mogą je
dnak wyłącznie w językach angiel
skim, rosyjskim i niemieckim.

Prowadząca dochodzenia komisja 
Związku h- Więźniów Politycznych 
w Prądniku stwierdziła dalej, że 
więźniowie ci zostali rozstrzelani 
w dniu 19 stycznia 1945 roku w 
wiosce Niemysłowice, a następnie 
zakopani w zbiorowej mogile. 
Miejscowa ludność twierdzi, że po
dobnych mogił w powiecie prądm 
cklm jest znacznie więcej.

zeznah
granicznych. Hitlera Interesowały 
więcej sprawozdania Himmlera i Bor. 
manna, aniżeli sprawozdania amba
sadorów niemieckich, czy zdanie 
Ribbentropa, który jak urzeczony śle
po wykonywał w dziedzinie polityki 
zagranicznej żądania „fuhrera". 
Świadek stwierdził, że Ribbentrop 
nigdy nie przemawiał na manife
stacjach NSDAP, nie brał w nich u.

Komisja wyłoniła komitet, który 
obejmie całokształt akcji niesienia 
pomocy. W skład tego komitetu 
wchodzi trzech przedstawicieli 
UNRRA i trzech przedstawicieli ko
misji wychowawczo-oświatowej ONZ.

żowych i bieliźnianych od Polonii 
amerykańskiej, i przeznaczeniem 
dla biednych dzieci

Wydział Prawa 1 Nauk Społe
czno-Ekonomicznych Uniwersyte
tu Warszawskiego otrzymał w da
rze od British Council 240 tomów 
książek z dziedziny prawa, socjo
logii 1 ekonomii, jako pierwszą 
część wielkiego daru, mającego na 
celu zasilenie biblioteki Uniwersy
teckiej. 99 tomów zostało ofiaro
wane Ministerstwu Oświaty. Jest 
to pierwsza partia podręczników 
brytyjskich, ofiarowana przez 
British Council celem zapoczątko
wania wymiany kulturalnej i nau
kowej między Polską a Wielką 
Brytanią.

Milionowe nadużyciu 
w cynkowni

KATOWICE (PAP-ms). Kato
wicka komisja do walki z naduży
ciami aresztowała w Będzinie sze
reg pracowników cynkowni z dy
rektorem na czele, pod zarzutem 
popełnienia nadużyć, sięgających 
kilkunastu milionów złotych na 
szkodę Skarbu Państwa. Oskarże
ni stworzyli fikcyjną spółdzielnię, 
która zakupywała blachę cynkową 
po cenach sztywnych a następnie 
sprzedawała ją na wolnym rynku 

Mi lity fflffl ińtth 
Mamy jeszcze 2 miHony Niemców. — He ludności jest 
w miastach i i e t a wsi. — Z miast na pierwszym 
miejscu Łódź. — Ziemie Odzyskane mają 5 mil. ludności

WARSZAWA (PAP). Główny U- 
rząd Statystyczny ogłosił wyniki 
powszechnego spisu ludności prze
prowadzonego w dniu 14. 2. br. 
Wedle uzyskanych danych ludność 
Polski w dniu tym liczyła 23-622334 
mieszkańców (w roku 39 — wraz 
z mniejszościami narodowymi — 
34.849.000). Liczba ta przy osta
tecznym opracowaniu może ulec 
pewnym zmianom. Dla ustalenia 
liczby ludności Polski należy od 
tej cyfry odjąć liczbę Niemców wy
noszącą około 2 milionów Dokła
dną ilość Niemców przebywają 
cych na terenie Polski według spi
su będzie można dopiero ustalić 
po opracowaniu wyników.

Z podanej liczby 23622-334 przy
pada na ludność miejską 7 412.087 
czyli 31’/» ludność miejska we
dług danych z 1931 r. wynosiła 
8,8 milionów co stanowiło 270/«) 
Na ludność wiejską 16.210-247 czy
li 69’/e. Przeciętna gęstość zalu
dnienia na 1 km* wynosi 75 mie 
szkańców.

Z miast polskich pod względem 
zaludnienia na pierwszym miejscu 
stoi Łódź licząca 496 861 mieszk 
(przed wojną 672 tys) dalej War
szawa 476-538 (przed wojną 
J.289-000), Kraków 300 tys. (przed 
wojną 259-000), Poznań 268.000 
(przed wojną 272 000), Wroclaw 168 
tys., Bydgoszcz 134 tys., (przed 
wojną 141 tys.), Katowice 128 tys. 
(przed wojną 134 tys ), Gdańsk 118 
tys. (przed wojną 407 tys.), Często
chowa 101 tys. (przed wojną 138 
tys ), Gdynia 79 tys. (przed wojną 
120 tys.).

Na dawne ziemie Polski przy-

działu i nie może być uważany za ty- 
powego narodowego-socjalistę. Na 
pytanie prokuratora, kogo świadek 
w takim razie uważa za „typowego" 
narodowego-socjalistę, odpowiedział: i 
Rosenberga, Hessa. Franka, Schira. 
cha i Streichera, chociaż ekscesów 
tego ostatniego nie można przypisy* 
wać wyłącznie narodowemu-socjalin- 
rr.owi,

W dalszym ciągu Świadek stwier. 
dzil, te Ribbentrop przeciwstawiał 
się pogromom żydowskim, akcji prze
śladowania Kościoła, mordowaniu 
jeńców wojennych, w szczególności 
lotników angielskich i amerykań
skich. Ponadto odradzał wszczęcie 
wojny ze Związkiem Radzieckim.

Ribbentrop, wzorem Hessa, odmó
wił składania zeznań. Jak oświadczył 
obrońca Ribbentropa, oskarżony jest 
silnie przeziębiony i nerwowo wyczer. 
pany, ie zeznawać nie może. Wedle 
orze"0ń lekarzy, Ribbentrop chory 
nb ;t, a Jedynie silnia zdenerwo-

ratora.

4756000 ton pszenicy
dla Enropy

NOWY JORK (dr) Amerykański de- 
parlament rolnictwa oświadczył, te

śd Stany Zjednoczone będą mogły 
wysłać dalszych 4*A miliona ton 
pszenicy do Europy.

W Kanadzie wysunięto projekt, by 
zwiększyć eksport zboża przez wyzby
cie się przez farmerów kanadyjskich 
zapasów zboża.

Ucwe aresztowania 
w Czechosłowacji
PRAGA (dr). W sprawie wykryte

go w Czechosłowacji spisku wyszło 
na Jaw, iż na czele jego stał ks. Ko. 
żakowski, który działał z polecenia 
osławionego PaveHcsa, księdza Tiso 
i Tuko. Ruch był skierowany prze
ciwko ZSRR, a rozszerzał się na 
Francję, Belgię, Jugosławię, Włochy, 
a częściowo i Polskę.

Poza tym stwierdzono współpracę 
z terrorystami* ukraińskimi. W związ
ku z tym aresztowano wiele osób, 
między nimi wysokich urzędników 
ministerialnych.

pada 18.609,924 mieszkańców, a na 
Ziemie Odzyskane 5.012.410 mle 
szkańców.

Przeciętna gęstość zaludnienia 
na ziemiach dawnych wynosi 89 
osób na kms, (przed wojną, rok 89 
— około 90 mieszkańców na km*) 
na Ziemiach Odzyskanych 48 o- 
sob na km*.

Pod względem powierzchni naj
większym w Polsce jest woj. po
znańskie. Ogólna powierzchnia 
Polski wynosi 812907 km* (gra
nicach z przed 39 r. — 389-700 km*) 
z tego przypada na dawne ziemie 
Polski 208-227 km’, oraz na ziemie 
odzyskane 104 680 km*.

Jeśli weźmiemy pod uwagę, te 
na Ziemiach Odzyskanych znajdo
wało się w chwili sporządzania 
spisu około 2 milionów Niemców, 
to stwierdzić trzeba, te w ciągu 9 
miesięcy wysiłkiem całego społe
czeństwa i władz państwowych po
trafiliśmy osiedlić na Ziemiach 
Odzyskanych około 3 milionów 
ludności polskiej.

&om Jiandfomu
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Miedzy Imperium Brytyjskim a ZSRR

1928 I Agenci angielscy robią rewolucją■

w Afnanitfanie =dYW“T ”■■ gMIIIw GUIIIV z Mazani, siedziby sowieckiego
konsulatu prowadzi najstarsza dro. 
ga handlowa do granicy sowieckiej. 
Marco Poło, a po nim angielski ofi
cer Wood z biegiem rzeki Pensch do
szli do jej źródeł — do „Dachu świa
ta” w Pamirze.

podróż z Kabulu do pogranicznego 1 
najbliższego miasta indyjskiego Pe- 
schawaru jest 
niewygodna.

bardzo uciążliwa i

Między Związ. 
kłem Radziec
kim a Afgani
stanem rozwi
jają się bardzo 
żywe stosunki 
handlowe. Ben
zyna, cukier, 
szkło, porcela
na, maszyny, to
wary żelazne 1 
tekstylne wysy
ła ZSRR do Af. 
ganistanu, skąd

Afganistan obejmuje część wielkie
go masywu górskiego, który ciągnie 
się od Kaukazu przez Azję Środkową —
do ujścia chińskich rzek i w Hima-1 wet połączenie lotnicza Odwrotnie 
Jajach osiąga największą wysokość. ’ 

Na południu Afganistan graniczy 
z Indiami i Imperium Brytyjskim, na 
wschodzie wąskim korytarzem doty
ka Chin i tym samym oddziela Indie 
brytyjskie od ZSRR. Na północy le
żą olbrzymie terytoria ZSRR — re
publiki sowieckie Turkmenia, Uzbeki
stan i Tadżikistan.

Podgbnie jak Turcja, Iran i Irak — 
Afganistan jest częścią przednioazja- 
tyckiego zespołu państw, które speł
niają niejako rolę regulatora w świa
towej rywalizacji Wielkiej Brytanii 
1 Związku Sowieckiego. Rozszerzenie 
na tym obszarze jakiegokolwiek mo
carstwa pociąga za sobą automatycz
nie nasilenie wpływów innego. Przez 
granicę Afganistanu spoglądają na 
siebie Anglia 1 Rosja.

W 1928 r. król Afganistanu Ama- 
BuHah złożył wizytę w Moskwie kie
rownikom rządu radzieckiego. „Praw
da" z tej okazji napisała „oba kraje 
szły długi czas ramię przy ramieniu 
przeciw imperializmowi europejskie-

król Afganistanu, 
syn emira afgań 

zamordowanego

Ta podróż Amanułłafca przypieczę
towała jego los. Agenci angielscy 
rozrzucili wśród szczepów na tere
nie całego państwa fotografię żony 
króla. Fotografia przedstawiała mał- 
żonkę ubraną w paryskie modele i 
wydekoltowaną, co obudziTo religij
ny fanatyzm 1 oburzenie wśród ludu. 
Przez kilka drri z rzędu jeździł po 
ulicach Kabała kapłan, który rozrzu
cał atofid króla we fraku z objaśnię- 
ntem, * *e  król jest zdrajcą. Amanuł- 
teh wahał rdę, ale po tygodniu zde- 

W dzieciństwie słuchaliśmy ba
jek o dobrych wróżkach i złych 
Parownikach. Zła wiedźma, po
dająca Śnieżce zatrute jabłko, cza
rownik, przemieniający pięknego 
królewicza w żabę, a uroczą króle-
*T>ę w bezzębną staruszkę — stra
ch w snach, wyciskali szczere 
łry z oczu. Na szczęście w bajkach) 
Wszystko kończyło się dobrze: 
dobra wróżka spływała w aureoli 
światła i miłości, przywracała kró
lewiczowi i królewnie ich dawną 
Postać i karała srogo złych czaro
wników.

Tak było w bajkach. Troszkę 
inaczej jest w życiu. Namnożyło 
się bardzo dużo złych czarowni
ków i dobre wróżki ogromnie cięż
ką mają pracę.

Szlachetna pani UNRRA, naj
lepsza chyba i najwspaniało- 
hiy siniej sza z dobrych wróżek 
Wszystkich czasów, garnąca do 
swego serca nie pojedyńczych 
Kopciuszków, ale wszystkich Kop
ciuszków całej kuli ziemskiej, spo
dka na swej drodze złych czaro-

Spodek produkcji
■ węgla

FRANKFURT *n./M.  (ZAP). We- 
dług urzędowych obliczeń w zachod
nich Niemczech produkcja węgla w 
lutym obniżyła się poważnie. Pod
czas gdy w styczniu wydobyto 
5.635 ton węgla, w lutym wydobyto 
tylko 4.835 ton. W związku z tym 
obniżono przydziały węgla <fl*  po 
szczególnych krajów niemieckich. 
Wielka Hesja otrzyma tylko 44S ilo
ści zapotrzebowanego węgla.

Amanullah

----- Amanullah 
urodzony 1897 r., 
sinego Habibtdli
w 1919 r„ obwołany emirem w 1919 
r. ogłosił niezależność Afganistanu 
i prowadził wojnę z Anglią. W 1921 
r. — do 27 zniósł niewolnictwo, zre
formował szkołę, zabronił wielożeń- 
stwa, zreorganizował administrację 
ogólną i armię. W 1926 r. przyjął 
tytuł padyszacha. W 1928 r. odbył 
podróż do Europy w maju odwiedził 
Polskę, w 1929 r. emigrował zagra
nicę po zrzeczeniu się tronu.

rywającego autorytet Cóż — kiedy 
kapłan zniknął. Wtajemniczeni lepiej 
w stosunki miejscowe twierdzili, że 
w roli kapłan*  występował nie kto 

towans plemiona pomaszerowały na 
stolicę Kabał 1 Amanułlah upadł. Po 
krótkcfołowyra refisnia Batch*  Cak- 

w Paryżu — otrzyma? tron kandydat 
popierany przez Anglików. Takie by
ły skutki tej dziwnej rewolucji.

Rosjanie mają w Kabulu ambasa
dy a Anglicy są reprezentowani Je
dynie przez posła. Takie liczba »o- 
wtedkich konsulatów jest większa. 
Połączenia z Rosją Sowiecką kolejo
we i lotnicze są doskonałe. Za eta- 
cfą radziecką Tasakent istnieje na-

Zboże siewne dla Pomorza Zach.
Dostawa zbóż dla Pomorza Zachod

niego na wiosenną akcję siewną jest 
obecnie scentralizowana na 4 punk, 
tach przerzutowych. Punkty te znaj
dują się w Bydgoszczy, Poznaniu, 
Szczecinie i Katowicach. Na punktach 
tych pracują specjalne komisje, dele
gowane przez pełnomocnika akcji 
siewnej, a w Szczecinie urzęduje ko
misja międzyministerialna pod prze
wodnictwem delegata Ministerstwa 
Rolnictwa i Reform Rolnych. Komisje

te przekazują zboże na powiaty, gdzie 
przy udziale czynnika społecznego od
bywa się dalszy rozdział między osa
dników i majątki państwowe. Roz
dział na skrypty dłużne odbywa się 
przy udziale Związku Gospodarczego 
„Społem". Po zakończeniu przerzutów 
zbożowych nastąpi rozdział sadzenia
ków ziemniaczanych.

Wkrótce do nabycia * księgarniach:

Z y g mu nł Fal cjań

DROGA 
WIELKIEJ 
ODNOWY

Reko d wydobycia węgla
KATOWICE (PAP-dr). W kopal

niach Zjednoczeni*  Rudzkiego wydo
byto w ciągu lutego 336 tysięcy ton 
węgla, wykonując tym samym plan 
wydobycia w 104 procentach. Dość, 
kilogramów węgia dziennie przypa
dającego na jednego robotnika, wy
nosi 974.

Wffl nta gglsMito
W rezultacie obrad mieszanej pol- 

Ao-szwedzkiej komisji gospodarczej 
w sprawie wymiany towarowej i płat
niczej między obu krajami, stwierdzo
no, iż eksport szwedzki do Polski wy
niósł w ttb. roku około 10 milionów

cfcoło 73 miliony koron szwedzkich.

Mały felieton""^

Postanowiono więc przyśpieszyć do
stawy węgla polskiego do Szwecji, a 
to m. in. przez ułatwienia techniczne 
załadunku węgla w portach polskich. 
Ponadto postanowiono powiększyć 
wzajemne dostawy różnych towarów 
ponad ilości ustalone w pierwotnym 
układzie

Zły czarownik poprzemieniał

kraju 
życiowej, 

robotnik

o wysokiej 
gdzie prawie

ma au.o, 
pożogą wo- 
te dary po 

instytucjach.

Szlachetna pani UNRRA za
gląda do najuboższych, najciężej 
pracujących, ociera im łzy z oczu, 
kanni, przyodziewa. Źli czarowni
cy z szatańskim chichotem wy
dzierają jej dary z rąk, rzucają 
złe czary...

Pani UNRRA zdobyła wszystkie 
swoje dary w Ameryce, kraju 
prosperity, 
stopie 
każdy
kraju niezniszczonym 
jenną. Rozdaje teraz 
polskich fabrykach,
I oto okazuje się, że są to... łachma
ny. Dziurawe, spłowiałe, stare, 
niezdatne do użytku. Robotnicy 
zniszczeni wojną oczekują z utę
sknieniem podziału. Ponieważ 
trudno jest ten podział przeprowa
dzić sprawiedliwie — stosuje się 
powszechnie losowanie. T oto 
,,szczęśliwy obdarowany" dostaje 
stare, kompletnie zniszczone, płó
cienne spodnie, inny spłrwiałą i 
podartą sukienkę dla drtacka, trze
ci przedpotopowy stanik. tu

Migawki

Coraz więcej gazet
HAMBURG (ZAP). W ostatnich 

dniach marca władze wojskowe 
strefy brytyjskiej zezwoliły na 
wydawanie nowych 5 dzienników, 
3 w Kilonii i 2 w Lubece. W Ham
burgu natomiast wkrótce będą się 
ukazywały 4 nowe dzienniki.

Gen. major Bishop obiecał 
zwiększyć przydział papieru dla 
drukarni, wydających gazety, (ni)

' Zakaz przyjmowania 
na noclegi

Komendy Milicji Obywatelskiej w 
Częstochowie i Kielcach zakazały 
właścicielom hoteli i pensjonatów 
przyjmowania podróżnych na nocleg 
bez uzyskania zgody Komendy Mili
cji na możność przenocowania w tych 
miastach. «

Zarządzenie to pozbawia w prak
tyce właścicieli hoteli dochodów od 
przyjezdnych, przysparza natomiast 
zysk różnym osobom, nocującym 
przyjezdnych bez zgody, czy też wie
dzy odnośnych władz.

Poza tym budzi ono poważne za
strzeżenia, czy pozostaje w zgodzie 
z Konstytucją 1921 roku, która wszak 
przyznaje wszystkim obywatelom 
możność swobodnego poruszania się 
na terenie całej Rzeczypospolitej, nie 
wyłączając spod zakresu swego dzia
łania Kielc 1 Częstochowy.

Tylko 100 kg bagażu
MONACHIUM (ZAP). W pierw

szych dniach kwietnia nastąpi mię
dzy strefą francuską i amerykań
ską wymian*  tej ludności niemiec
kiej, która w danej strefie nie ma 
stałego miejsca zamieszkania. I tak 
ze strefy francuskiej zostanie prze
siedlonych 50.000 osób, a ze strefy 
amerykańskiej' 87.000. Przechodzą
cym przez wyznaczane trzy punkty 
przesiedleńcze Niemcem nie wolno 
zabierać więcej niż 100 kg bagażu.

Akademia Górnicza
FREIBERG (ZAP). W starym 

saksońskim ^mieście srebra", Frei- 
bergu odbyło się w obecności ge
nerała leutnanta Bokowa i innych 
wysokich przedstawicieli sowiec
kich władz wojskowych otwarcie 
Akademii Górniczej.

Usprawnienie transportu 
kolejowego

HAMBURG (ZAP). Sieć Unii ko
lejowych w strefie angielskiej, któ
ra w chwili obejmowania była zdol
na do użytku tylko w 1.000 km, zo-S wdzięki uroczych Paryżanek! 
stała naprawiona tak dalece, że dni- 9 A mówią, że co z oczu, to z sereal 
siaj 12.000 km linii kolejowych łą-| Czarna
czy wszystkie ośrodki niemieckie. I______

Czy sechce| 
11 poślubić 
,fiozproszone po wszem ówieds 

polskie dzieci biedne"-. Słowa tej 
piosenki, powstałej podczas pierw
szej wojny światowej na emigracji 
nasuwają się za każdym razem, słu
chając niekończących się litanii po*  
szukających swych najbliższych tu 
pomocą radiowej skrzynki poszuki
wania rodzin.

Taką samą skrzynkę posiada i ra
dio paryskie w audycji polskiej. Po
lacy we Francji, wobec „cudownego1* 
funkcjonowania naszej poczty, spe
cjalnie w dziedzinie listów zagranicz
nych, zmuszeni są szukał swych 
najbliższych za pomocą mało jeszcze 
u nas popularnych — ehoó na wyż
szym poziomie od polskich audyeyj 
londyńskich — stojących audyeyj ra
dia paryskiego.

Skrzynka ta jest jednak więcej 
urozmaicona od pozostałych, bo nie 
tylko się w niej „poszukuje" kogoś, 
ale przesyła i inne wiadomości, jak 
np. ktoś kogoś pozostałego w kraju 
zawiadamia o szczęśliwym przyby
ciu do Paryża (ezyli odpływ z kra
ju!).-

A już rozbrajające jest zapytanie, 
przesiane przez Polaka na falach 
eteru do swej bogdanki na głębokiej 
prowincji polskiej — ^czy teehee 
go pośłubió* ‘~.

Polak ten prawdopodobnie dawno 
już jest poza krajem. Świadczy e 
tym jego sfrancuziałe imię (nie Pa
weł, a Paul) a jednak myśli jeszcze 
o tej, którą pozostawił w kraju, pra
gnie ją poślubić i chce się upewnió, 
czy i ona w międzyczasie nie ernis 
nila zamiaru—

Proszę, czyż to nie potwierdzenie 
słów innej pieśni, że: „W śwbeóe 
jedyna — polska dziewczyna"!! 
Czyż to poza tym nie jaskrawy i po. 
chlebny dla mężczyzn dowód wierno
ści, o który rozbijają się nawet

Dzieci iactaw^kie dziękiąą:
„Będziemy starali odwdzięczyć się społeczeństwu1

Od dzieci szkolnych z Boczowa dla 
których m. tn. zbieraliśmy wśród na
szych Czytelników książki i podręcz- 
nikł szkolne otrzymaliśmy list nastę
pującej treści:

Boczów, 22. 3. 1946 r.
Kochana Redakcjo!

Uprzejmie dziękujemy za otrzyma
ne podręczniki, książki i pomoce nau-

kowe. Wszystkim, którzy do tej akcji 
przyczynili sle najserdeczniej dzięku
jemy. W przyszłości będziemy ste
rali się odwdzięczyć społeczeństwu z*  
to, że teraz odezwało się na naszą 
prośbę. Teraz tylko szczerze mówi, 
my: Bóg zapłaćl

Dzieci szkolne z Boczowa.

Wzrost produkcji w ZSRR

ikthteurfani SpóŁd^itlni WydAOfflLciaj

Gen. Statin wygłosi! z okazji wy
borów bardzo znamienne przemówie
nie. Ciekawy jest m. in. rozdział o 
rosyjskiej produkcji. Byłoby błęd
nym sądzić, że można odnieść histo
ryczne zwycięstwo bez uprzedniego 
przygotowania całego kraju do akty
wnej obrony. Należało zrealizować 
trzy pięcioletnie plany rozwoju go

nie koloryzu ję. To wszystko, co spodarki narodowej. Właśnie te trzy 
dostali otaczający mnie ciężko pra-/pięciolatki dopomogły Związkowi Ra- 
cujący ludzie — określić można y dzfeckiemu w stworzeniu owych moż. 
tylko jednym słowem: łachmany. 2liwośd materialnych. Jeśli weźmiemy 
Łachmany, nadające się chyba do dane za rok 1940, to w ciągu tego ro- 
czyszczenia maszyn. /ku wyprodukowano 15 milionów ton

,. . . , . A /surówki żelaznej, tj. prawie cztero-Bo j na eóż ci, kolego, podarty /krotaie , nlź w roku J913 _ 18 
. ’ C°tU,SJyJeSZ' kv01e*ank^milionów 300 tys. ton stali, tj. cztery 
w <1 ?° J J Praił P*  ra*T  wiĘceJ n,ż * r- ,913' “ 

babce! Wszystko to przypomina^milionów ton wę j H 55 
zabawny film amerykański, w któ-^ęcej niź w r 199I3 mfIion(£ 
rjro stary kawaler dziwak nakry-|t<}n naftowej „ 3 * 
wał zastawiony już stół mocno po-/^^ niż w f> ,9137_ 38 
Jta DZIU7,W °^U7/3OO tys. ton zboża, to Jest o 17 milio-
dzbanu z2 6 Da Zyki 1nó* “ż * - «13’ ~ 2 

<nul. 700 tys. ton surowej bawełny, tj.
Trudno mi jest uwierzyć, żeby ^3,5 razy więcej niż w 1913 r. 

Ameryka, kwitnąca w południo-^ Jeżeli przy tym uwzględni się oko- 
wych stanach bawełną, hodująca i liczność, że pierwsza pięciolatka zo
na olbrzymich przestrzeniach nie-stała wykonana w ciągu 4-rech lat, 
zliczone stada owiec, przesyłałaś a zrealizowanie 3-aej pięciolatki zo. 
spalonej i rozgrabionej Europie w / stało przerwane przez wojnę w 4-tym 
darze — gałgany. *yk<»ywania.  to wynika

i..*  j . /stąd, że nu przekształcenie ZSRR zJuż choćby ze względu na oni-^u • ,i ' 6 p $ kraju agrarnego aa przemysłowy po
trzeba było zaledwie 13 lat

Myślę wiec, że to musiał być je- Nie mniej interesująco przedstawia- 
den l tych bardzo złych czarowni- /ją się plany m przyszłość, wyiuszczo- 
ków, o których jeszcze pamiętamy ne w nowym planie 5-doletnia. Pod- 
z czasów dzieciństwa. Zły czaro-Ustawowe jego zadania polegają na

twa, a następnie przewyższyć ten po
ziom w mniej lub więcej znacznym 
stopniu. W najbliższym czasie zosta
nie zniesiony system kartkowy, * 
szczególna uwaga zostanie zwrócona 
na rozszerzenie produkcji przedmio
tów masowego użytku, na podniesie
nie stopy życiowej mas pracujących, 
drogą konsekwentnej obniżki cen na 
wszystkie towary, 1 na budownictwo 
wszelkiego rodzaju instytutów nauko
wo-badawczych, które umożliwią na
rodowi rozwinięcie jego sił.

Partia zamierza organizować nowy, 
potężny rozwój gospodarki narodo
wej, który umożliwiłby podniesienie 
poziomu przemysłu trzykrotnie w po
równaniu z poziomem przedwojen
nym. Przemysl musi wytwarzać co
rocznie około 50 milionów ton surów
ki żelaznej, 60 mil. ton stali, 500 mil. 
ton węgla, 60 mil. ton ropy naftowej. 
Tylko pod tym warunkiem będzie, 
zdaniem Stalina, rosyjska ojczyzna za
bezpieczona przed wszelkimi niespo
dziankami. Będzie to wymagało trzech 
nowych pięciolatek, jeżeli nie więcej.

AZ iędzy francuską a amerykań
ski ską strefą okupacyjną w Niem
czech rozpoczęła się wymiana ucieki
nierów Dotychczas wymiana objęła 
12.000 osób. W amerykańskiej stre. 
fie okupacyjnej przebywa jeszeza 
78.000 Niemców z francuskiej strefy 
ckupacyj'nej.
Q gólna liczba uruchomionych do- 
-r tychczas linii kolejowych w an- 

gielskisj strefie okupacyjnej w Niem
czech wynosi 12.000 km. W chwili za-.. ... -i . 7 J 3 wynosi DU. W Cu Will Z8*wmk, który nikogo me kocha i nosi J tym, aby odbudować rejony w kraju, kończenia wojr.y długość linii kołeio. 

kamień zamiast serca, wszystko to Z które ucierpiały, przywrócić przed, wych, zdatnych do użytku wynosiła 
poprzetaieniaŁ- żwojeuny poziom przemysłu i rotalc- ' t^łko
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Osadnictwo miejskie i wiejskie
na Ziem ach Zachodnich

ILUSTROWANY KURIER POLSKI MHWOSBraB«

Kościół' Katolicki na Dolnym Śląsku

W Ministerstwie Ziem Odzyska
nych odbyła się konferencja przy 
udziale zaproszonych przedstawicieli 
instytucji samorządu zawodowo-go. 
Spodarczego, poświęcona sprawom 
planowego pokrywania ubytków w 
zawodach samodzielnych, jak rzemio
sło, drobny przemysł, handel itp., spo
wodowanych repatriacją Niemców.

Na konferencji ’ poddano analizie 
stan nasycenia w dziedzinie zawodów 
Samodzielnych w Polsce i ustalono 
ośrodki, posiadające nadwyżki wzglę
dnie niedobory. Omawiano zasady or
ganizowania wymiany zawodów sa
modzielnych pomiędzy terenami Pol
ski centralnej a ziemiami odzyskany, 
ml Poruszono również problem współ
działania Instytucji samorządu zawo- 
duwo-gospodarczego z władzami akcji

Rozdział mleka
Ministerstwo Aprowizacji 1 Handlu 

Zleciło wszystkim miejskim i woje
wódzkim Wydziałom Aprowizacji 1 
Handlu, stosować przy rozdziale mleka 
następujące zasady:

Mleko świeże winny otrzymywać 
niemowlęta i dzieci do lat'3 oraz dzie
ci chore w sanatoriach i szpitalach. 
W następnej kolejności zaopatrywane 
będą dzieci od lat 3 do 12. Zapotrze. 
bowanie na mleko tej grupy dzieci 
wlano być pokryte w miarę możliwo
ści mlekiem świeżym, w wypadku 
braku świeżego, mlekiem skondenso
wanym, lub sproszkowanym w pro
porcji 1 kg mleka świeżego = 100 g 
nueka pelnotłustego w proszku, lub 
250 g mleka skondensowanego sło
dzonego, lub wreszcie 500 g mleka 
skondensowanego, nie słodzonego, od
tłuszczonego.

Zapotrzebowanie na mleko innych 
grup uprawnionych, jak np. hut oło
wiu 1 cynku Itp., należy pokryć w 
miarę posiadanych środków mlekiem 
Świeżym, w proszku lub skondenso
wanym.

osadniczej na Z'emie Odzyskane, oraz 
wreszcie zagadnienie udzielania kre
dytów zawodom samodzielnym na 
tych ziemiach W wyniku obrad usta
lono: że centralne Instytucje samo
rządu zawodowo-gospodarćzego będą 
w zależności od otrzymanych zgło
szeń kierować przedstawicieli zawo
dów samodzielnych na ziemie zacho
dnie. Wladzó osiedleńcze natomiast 
prżejiną na siebie zobowiązanie w za
kresie dostarczania w odpowiednim 
czasie niezbędnej Ilości lokali miesz
kalnych oraz lokali użytkowych.

Osadnictwo na terenie woj. śląsko- 
dąbrowskiego jest zasadniczo zakoń
czone. Obecnie zbiera się ścisłe dane 
dla celowego rozmieszczenia ludności 
napływowej na terenie. Ostateczna 
liczba osadników wiejskich wynosi 
157 480 osób, czyli 38.300 rodzin. W 
tej liczbie jest 24 tys. rodzin repa
triantów i 14 tyS. rodzin przesiedleń
ców Ilość Zajmowanych przez osad
ników gospodarstw wynosi 25.800 o 
powierzchni 242 tys. ha. Zabudowań 
mieszkalnych przydzielono 26:500, bu
dynków gospodarczych 37.500. Osad
nicy przywieźli ze sobą 4.000 sztuk 
koni, 9.600 sżtuk bydła, 1000 nieroga
cizny. Na miejscu przydzielono im 
6.500 koni, 13 tys. sztuk bydła. 2.700 
sztuk nierogacizny Jeżeli Idzie o osa
dnictwo miejskie, to osiedlono 169 
tys. 800 osób, tj. 61.000 rodzin. W 
liczbie tej mieści się 47 tys. rodzin 
repatriantów 1 14 tys. rodzin przesie
dleńców.

W liczbie osadników miejskich Jest 
11 tys. rolników, 11 tys. robotników 
przemysłowych, 12 tys rzemieślni
ków, 7 tys. kupców 1 pracowników 
handlowych, 16 tys. pracowników 
umysłowych I 113 tys bez zawodu. 
Osiedlonym w miastach przydzielono 
11 tys. nieruchomości, lokali i war. 
sztatów. Wymienione cyfry nie 
uwzględniają tzw. osadników dzikich, 
osiedlających się na własną rękę, nie 
figurujących w ewidencjach PUR.

WROCŁAW (ZAP). Administra
cja Apostolska Dolnego śląska z sie
dzibą we Wrocławiu, kierowana przez 
Administratora Apostolskiego ks. dr 
Karol* Millka, przejawia ożywioną 
działalność. Urlopy dla duchownych 
tego terenu ograniczono, gdyż — 
jak podają „Wiadomości Kościelne" 
— „teren Administracji Apostolskiej 
jest terenem najgorętszej pracy mi
syjnej". Językiem urzędowym — c- 
łx»l< łaciny — jest tylko język pol
ski. W parafiach, gdzie nie ma dusz
pasterza polskiego, wystawia się 
wszelkie dokumenty w języku łaciń
skim. Dla przywrócenia tym ziemiom 
charakteru polskiego i „jako drogo

wskaz kultury chrześcijańskiej" po
lecił Administrator Apostolski posta
wienie na nowo krzyży, które pości
nali hitlerowcy. Przejmuje się rów
nież od włada państwowych porzuco
ne zbory ewangelickie i to w tych 
miejscowościach, gdzie napływowa 
ludność katolicka nie może pomieścić 
się w szczupłych kościółkach, lub tam, 
gdzie kościół jest zniszczony. Równo
cześnie wraca pod zarząd Kościoła 
wszelki majątek kościelny.

Dla podniesienia życia religijnego 
wśród wiernych organizuje się na te
renie dięeezji rekolekcje, konferen
cje stanowe, nabożeństwa dla szkół 
i organizacji oraz uroczyste akade-
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W najbliższych dniach ukaże się na półkach księgarskich

PRACA

ZYGMUNTA FELCZAKA
Wiceprezesa Zarządu Głównego Stronnictwa Pracy

R-A

„Droga wielkiej odnowy"
SPIS TREŚCI

Przedmowo

CZĘŚĆ PIERWSZA
Na progu Trzeciej Rzeczpospolitej

I Polaka Rrzedwrzesntowa.
Pfzedhfftnl# fredriiowłeeża Typ przedętfttgo Polaka.

i. Dramat sxlachetczyzny nie jest dramatem Polski.
1 Prtetdrtiańie epoki feadalno-szlacheekUj, jako do wielkiej, demokratyczn- 

odrtowy.
Pierwszy etap walki o demokrację.
LIWU generalne pentykł frontu demokratyczne®e.
Konieczność rewizji ustalonych tadart
Potrzeba nowej idei.

CZĘŚĆ DRUGA 
Straszliwy Spadek

Polski eksport szklą i porcelany
Polska produkująca przeszło 800 

ty*- m? szkła taflowego Jest w po
równaniu z innymi państwami euro
pejskimi W dobrym położeniu. Cała 
Europa odczuwa niezmierny brak 
szkła okiennego. W ciągu 10 do 12 
miesięcy głód szkła w Polsce zostanie 
całkowicie zaspokojony.

Aby już teraz w najdogodniejszej 
ehwili otworzyć sobie drogę do zagra
nicznych rynków zbytu, część pro
dukcji nasżej będzie eksportowana. 
Niezależnie od szklą taflowego, po
ważne ilości szklą galanteryjnego 1

butelkowego zostaną w bieżącym se
zonie wyeksportowane.

Manty również w żwiązku z przy
łączeniem Ziem Zachodnich bśrdżo 
dużą produkcję porcelany stołowej, 
która za granicą jest pośzłikiwana. W 
związku z tym będziemy te wyroby 
również eksportować. W tej chwili 
oczekuje w Gdyni na załadunek 30 
wagonów porcelany Anglia zamówiła 
w Polsce pół miliona kałamarzy szkla
nych, których produkcja została roz
poczęta.

Powrót górników polskich z Francji
PARYŻ (dr). Na podstawie poro* 

■tfmiehia między rządami polskimi 
i francuskim? powróci do kraju 
8600 polskich górników s Francj’, 
Zastąpić ich mają zdemobilizowani

żołnierze gen. Andersa. Pierwsza 
partia przybyła już z Anglii do Ca
lais, skąd ją odesłano do Lille, w 
którego okolicach mieszctą się pol
skie osiedla górnicze.

z kapustą
Oglądając na ekranie „Nieuchwyt

nego Smitha", poczułam nieodpartą 
chęc napisania o filmie. Przyjaciele 
znoi odradzają mi. Mówią: o filmie 
dzisiaj pisać nie sposób, nie zawadza
jąc o politykę, a polityka, wiadomo 
— nie babska rzecz, zreszią śliska 
bardzo... Napiszesz bowiem dodatnio 
o fllniie amerykańskim, posądzą cię 
o sympatie kapitalistyczne, o angiel
skim. że cierpisz na „angielską cho
robę' ; ocenisz ujemnie film radziecki, 
okrzyczą cię faszystą, napiszesz wre
szcie o .Filmie Polskim" i t> obec
nym stanie kin polskich, które stały 
się podobt.e do obór, będzie ie z twej 
strohy ha czarniejsza reakcja Jako 
że kina s» Hóaństwowiońe

Kino bojkotowane przez nas 
mfiięi jh Więcej pódczas okupacji. 
Jakżeż do niego U»sktlilf iak się 
cie4?v a n:n.rwsze fi’tny! ’ docze
ka tie Rzeczywistość 'ednak
zaw- esi Inna bd marzet: które
gub' । • r?Wiewa ą W , szeżegó
łaćl. ‘.sći1.ocznych”,' znanych nam 
zreśzją wszyżtkiih aż nadto dobrże. 
jrżąc nja o nich będę pisała.

Staczałam więc bójki o miejsce w 
kinach. Pierwsze filmy były oczywi
ście radzieckie, których zresztą by
liśmy najwięce ciekawi, jako że nie 
znaliśmy ich prawie wcale. Przed 
wojną bowiem wyświetlano jedynie 
niewielką ilość filmów radzieckich, 
najgłośniejszych, a pomiędzy nimi 
również i obecnie pokazany: „Świat 
się śmieje", z którego jednak ówcze
sna cenzura wycięła różne sceny, m. 
in prosiaczka na półmisku, w oba
wie by.śmy czasem nie uwierzyli, że 
w ZSRR prócz głodu znają i mięso 
wieprzowe. .

W filmach radzieckich podziwia
my przede wszystkim to, że odbiegają 
od szablonu że pokazują nam po raz 
pierwszy nie aktora-amanta. ucha- 
; ab te ryzowanego, dobrze ubranego, 
a przede wszystkim człowieka natu
ralnego .takiego, jakim est w rze
czywistości. Pamiętarp jak mną 
wstrząsnął widok bezzębne: twa

rzy szczerzącej się szerokim uśmie
chem na filmie sowieckim... Filmy te 
są poza tym żywym *aprzeczeniem

1. Nit cywilizacyjny.
Dwie Intorpretacie klęski wrześniowej. Mały rocznik statystyczny — włelka księga ubo<? ' 
Zagadnienie óbrónnolc*

i. Indywidualizm wegetacyjny
dziełowej matni. Przyczyny nltu cywilizacyjnego w Polsce.

1 Przymusowo odpowiedzialność defnókraejl za zaniedbania przesetołei.
4. Widmo trzeciej wojny światowej.

Jzybkfe Łerhpó odbudowy gospodarstwa narodowego Niemiec.
Odradzanie się ducha imperializmu germańskleęd.
Nowa próba wielkiego oszustwa. Aktywność polityczna mas niemieckich. Zmiana kurs- 
wobec Niemców.
Konieczność szybkiego działania.
Demokrdtla polska nwanpardo Odrodzenia Narodu.
Beapłodność dróg ewolucyjnych.
Bezpłodność metod a la sanacja: Zryw nakazem dziełowym.
Rewolucja — buntem przeciwko r>oboścł

CZĘŚĆ TRZECIA
Ogólny program nowego państwa polskiego

1. Egzamin stronnictw demokratycznych.
Utrzymanie się przy wiedzy to nie wszystko
’estełmy hdrbdem biednym i chorym.
Sprawa uzbrojenia cywilizacyjnego Polski.
Wojenny wysiłek w czasie pokoju. Polska w dorzeczu Wisły • Odry — spadkobierczynią brr*-
strltńl geopolitycznej Prus.
Pięć głównych zadań nowej Polski.
Warunki dokonania dzieła.
Trudnóści podstawowe. O powiększenie bochenka chloba dochodu społecznego. .Macie 
zarobił — Maciek zjadł”.
Sprawa akumulacji dochodu spo ecznego.
Produktywizm narodowy.
Gospodarka pianowa — gospodarka przyszłości.
Trzy sposoby stwarzania nadwyfek.
Rola Inicjatywy prywatnej.
Konieczność stosowania planizmu.
Zalety gospodarki planowej. Psychologiczne warunki skutecznego danowanla. Techniczne 
trudności stosowania planizmu w Polsce.

CZĘŚĆ CZWARTA
Zmiana charakteru r.arodowego kamieniem węgielnym odnowy

1. Bierny indywidualizm akc główna zapora
2. Romantyzm ubóstwa.
3. Statyczna ' dynamiczne pojmowanie szczęścia.
4. Mechanizm przekazywania treści tradycyjnych.
5. Zasady biernego indywidualizmu.

Dwie demokracje.
6. Argumenty rosy.
7. Przełom duchowy punktem wyjścia.

Nowy typ duchowy Polaka.
Rewizja naszej tradycji kulturalnej.

Książkę zamawiać można w administracji „Ilustrowanego Kuriera Polskiego" w Bydgostct 
ul. Jagiellońska 17, oraz w jego oddziałach, pododdziałach agenturach w cała! Polsce 
Niezależnie od tego nabyć jq można będzie we wttystfcteh X •^.U hlach

CENA FGZEMPLARX? WY O' 8U.

pojęcia „sztuki dla sztuki", gdyż 
wszystkie, nawet często rozrywkowe 
m»ją tendencję. Tendencję wpraw
dzie potrzebną, szlachetną, ale z bie
giem czasu jednak nużącą...

Z czasem nas zaczyna nużyć i na
turalność, przede wszystkim natural
ność wnętrz, z których wiać będzie 
zimnem, nawet gdybyśmy Je oglądali 
w upalne lato. Ogiomnie nieprzytulne 
są te wnętrza z suszącymi się na 
sznurku pończochami... nie wyłącza- 
ąc mieszkań artystek Poza tym pa

trząc obcymi oczyma, podpadają nam 
takie szczegóły, jak stojący na ho
norowym miejscu w przedpokoju ro
wer (Antoni Iwanowicz gniewa się). 
Zegarki na widocznych miejscach a 
u kobiet koniecznie obcasy „zagra
niczne” tj. francuskie. Za to takich 
scen miłosnych, jak w filmach ra
dzieckich. nie ma w żadnych innych! 
Tchną prostotą, bezpośredniością i 
urokiem

Rozczarowali mnie natomiast dwaj 
moi ulubieńcy dla których zobacze
nia n>» szczędziłam guzików u pła
szcza . ukci.. Charles Boye: (w fil
mie francuskim z szulerami zgniły 
zachód pomyślałam sobie) i Ro
nald Colman iw Jakimś ame»vkańsko- 
tybetańskim głupstwie).

Za to film „Miasto Chłopów", na
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mie. Specjalny nacisk kładzie się na 
walkę z plagą pijaństwa. Troską Ad- 
miinistracji Apostolskiej jest zasil* 
nie kadr nielicznego dotąd ducho
wieństwa.

Z teatrów poznańskich

Spolkaiuc

Teatr Nowy wystawi! sztukę 
Feliksa Ostrowy p. t. „Spotkanie 
po wojnie" (Powrót do domu). No
wy autor, nowe pióro sceniczne. 
Występ interesujący i inteligentny. 
Zaryzykowałbym twierdzenie — 
więcej inteligencji niż nerwu sce
nicznego. Wplatanie obliczonych 
na doraźny aplauz nieopanowanej 
publiczności okolicznościowych 
„powiedzonek czy dowcipów nie 
rozwiązuje sprawy. Sztuce brak 
jest akcji, brak ciekawych scenicz
nych sytuacji. Wyżywa się w dia
logach, porusza w nich bardzo in
teresujące i bardzo aktualne pro
blemy, ale potrzeba dużego kun
sztu aktorskiego, aby dialogiem 
utrzymać w napięciu uwagę widza 
przez całe trzy akty.

W treści krzyżują się dwa pro
blemy: jeden — wieczny — pro
blem małżeńskiego obowiązku w 
konflikcie z pozamałżeńską miło
ścią; drugi — aktualno-spolecz- 
ny — problem człowieka, który 
przez sześć lat wytrącony z nurtu 
życia, nie może dostosować się do 
zaszłych w tym czasie przemian 
i beznadziejnie szuka atmosfery 
bezpowrotnie minionych ezasow. 
Oba są żywe, warte analizy i roz
strzygania. Tym bardziej, źe 
i pierwszy naświetlony jest aktu
alnym aspektem dzisiejszości. Na 
pewno będzie stawiany i rozważa
ny w niejednym jeszcze literackim 
i teatralnym dziele. Zarówno roz
strzygnięcia na korzyść miłości, 
jak i na korzyść obowiązku będą 
miały swych obrońców’. Tutaj au
tor nie sili się na ferowanie wyro
ku — zawiesza go w próżni.

Drugi problem nasuwa mniej 
wątpliwości. Załamania psychi
czne, opory przeciwko dostosowa
niu się do nowej sytuacji może Wy
leczyć tylko odanie się umiłowanej 
pracy. I to jest końcowym akcen
tem sztuki. Wprawdzie doprowa
dzenie doń dość słabo przygotowa
ne, ale autor uznał właśnie, że 
rozstrzygnięcie problemu jest bez 
sporne i nie warto fatygować się 
jakimś głębokim psychologicznym 
uzasadnieniem.

Główmy ciężar sztuki spoczywa 
na parze J. Skulmiewska — R Wa
silewski, którzy w postawienie i 
opracowanie ról włożyli dużo sta
ranności. W znacznej też mierze 
udaje się im zainteresować publi
czność tym, co się mówi na scenie. 
R. Kierczyński w roli entuzjasty 
dziennikarza jest mało porywają
cy. N. Szczurkiewiczowa gra rolę 

I poczciwej, niezbyt orientującej się 
!o co chodzi starszej damy. Duto 
| hałasu robi mila para dzieciaków 
śj. Sojecka i Mirski, (t. kr.).

którym mogłam wypłakać się do woli 
— by! udany. Wzorowany Jest na 
filmie radzieckim „Bezpiyzorny e", 
jednym z nielicznych, oglądanych 
przed wojną Radzieccy „Bezdomni” 
przewyższali jednakże amerykańskie 
„Miasto Chłopców".

Przyszła kolej na film angielski 
Pierwszy był: Było ich dziewięciu 
(ł — bo nie pamiętam dokładnie, ilu 
ich tam było). W filmie tym również 
tendencja, ale ledwo dostrzegalna. 
Zdaje się wszystkim, że to film wo
jenny. a tu właśnie chodzi o pokaza
nie, w jaki sposób werbuje, poucza, 
kształci i zwalcza się niechęć do cza
su rekruckiego 1 „goniącego" ich pod
oficera u żołnierzy angielskich. Pa
miętajmy, że Anglia to kraj, w któ
rym do niedawna nie było przymu
su służby wo skowej.

By-I to więc mimo wolnej akcji film 
udany. Aż tu przyszła kolej na „Nie
bezpiecznego Smitha”. Wyszłam z ki
na ubawiona i widziałam że nie tyl
ko ja. W czasie oglądania tego fil
mu przypomniała mi się wyczytana 
gdzieś odpowiedź Anglika, który za
pytany co by zrobił, gdyby Niemcy 
zawładnęli Anglią powiedział, że 
umieściłby na drzwiach swego mie 
szkania napis: .mieszkanie prywat
ne” — I uważai, że odtąd „jego dom, 
jego twierdza" byłby naturalnie nr

szczędzony przez Niemców. Jeśli tak 
myślą, nic dziwnego, że tak „kręcą". 
Bo w filmie tym Anglicy prawdopo
dobnie są Anglikami, ale Niemcy 
ną pewno me są Niemcami, nie byli 
takimi nawet przed wybuchem wojny 
i nawet wobec Anglików Gdybyśmy 
ten film ogiądaii przed wojną, może 
zrobiłby na nas wrażenie, jak „Ze
znanie szpiega" a dziś nas tylko ba
wi, a podobają się jedynie dialogi.

A widziałam przedtem w polskim 
dodatku dźwiękowym fragment na
kręconego przez „Polski Film filmu: 
Ulicą idzie Niemiec. Twarzy ego 
nie widać, a pomimo to... w tym 
wysuniętym naprzód karabinie, czy
hającym kroku... iest tyle realizmu,... 
że strach ściska gardło... Psiakrew, 
nie lubię oglądać żandarmów i SS- 
manów na filmie i nawet jeśli wiem, 
że to poprzebierani Polacy.., Ale na 
tych SS-manów z filmu angielskiego 
potrafiłam patrzeć całkiem spokoj
nie, a nawet pogodnie... Toż to grote
ska! Takich filmów Anglia nie po
winna przeznaczać na eksport, przy
najmniej nie do krajów, okupowa
nych przez Niemców, a Leslie ' o 
warda wspaniałego aktora 1 reiyw 
sera wolimy stanowczo w rolach, w 
jakich podziwialiśmy go przed wojną.

(óryg)
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Czwartek, 28 marca 
Katolicki; Jana Kap. 
Słowiański: Krzesisława

XIX posiedzenie MRN
BYDCOSZC

Dziś w Teatrze Polskim tragedia 
J. Słowackiego „Mazepa".

Z dniem 1 kwietnia br. wszystkie 
apteki na terenie m. Bydgoszczy 
czynne będą od godz. 8 do 19-tej 
bez przerwy, apteki dyżurne przez 
całą dobę tj. 24 godzin. Dopłata 
nocna obowiązuje od godz. 22-giej.
ZWM Sekcja ciężkoatletyczna. Przy

bycie wszystkich atletów w czwartek 
dnia 28 bm do sali przy uJ. Marcin
kowskiego 3, punktualnie o godz. 
18-ej. Ważne sprawy.

ORGANIZACJI BYDGOSKICH

Reaktywizacja chóru 
„św. Cecylii"

W szkole powszechnej im. Ko
narskiego na Czyżkówku odbyło 
się zebranie organizacyjne Tow. 
śpiewu „św. Cecylii". Żebranie 
zagaił p. Szymański przy udziale 
ponad czterdziestu b. członków 
chóru i sympatyków. Przewodni
czył znany w kołach śpiewaczych 
dyrygent p. Ląmpfcowski. Po omó
wieniu spraw organizacyjnych 
tow. i chóru przystąpiono do wybo 
ru tymczasowego zarządu. Prze
wodniczącym wybrano p. Szymań
skiego, sekr. — p. Kaczmarka. 
Członkami Zarządu są pp. Loch i 
Spojda. Chór liczy obecnie 35 
członków. Do pracy śpiewaczej 
przystępują członkowie chóru z za
pałem i chęcią postawienia go na 
dawnym poziomie przedwojen
nym. Dyrygentem chóru w miej
sce poległego w obronie Warszawy 
śp. prof. Rósłęra będzie p„. prof. 
Dąbrowski.

Niefortunny rowerzysta w Brdzie. 
Z powodu zamknięcia ul. Marsz. 
Focha przechodnie zmuszeni są do 
korzystania z bulwaru. W godzi
nach południowych dnia wrza
rajszego kilkunastoletni chłopiec 
jadąc rowerem od ul. Marsz. Fo
cha rozpędził się i nie zdążywszy 
skręcić, po schodach zjechał do 
rzeki. Używszy zimnej wiosennej 
kąpieli, chłopiec wyszedł beż 
szwanku. Niestety, rower i czap
ka popłynęły z prądem rzeki.

TEATR POLSKI
Czwartek; Mazepa, Piątek: Maze
pa, Sobota: Mazepa.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Kurhan Małachow

ski; Wolność: Sportowiec mimo 
woli; Polonia: Wołga, Wołga; 
Orzeł: Grzesznicy bez winy; Bał
tyk: Dwaj żołnierze.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda Miasta M. O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe 10-00
Straż Pożarna 11-11
Międzymiastowa 00

DYŻURY APTEK
Piastowska: Śniadeckich 51: 

Przy Placu Teatralnym: Jagiellon 
ska 29.

Bydgoszcz zaciąga pożyczkę

BYDGOSZCZ. W Ratuszu odbyło 
się 19-te posiedzenie MRN. Obradom 
przewodniczył prezes p. Rutkowski. 
Na wstępie uzupełniono skład MRN 
dokooptowano nowych członków, któ
rzy złożyli równocześnie ślubowanie. 
W następnym punkcie obrad prezy-

nościowy w wys. 7O’/« miesięcznego 
zarobku brutto, zaś pracownikom 
lekkiego przemysłu uchwalono wypła
cić premie w wys. za m. luty 
br. a po 3O’/o od m. marca, które 
płatne będą w'kwietniu. Podniesiono 
także sprawę podwyższenia opłat za 
korzystanie z torów do bocziiic ga
zowni i rzeźni miejskiej z 5 na 8 zł.

Obrądy zakończono wolnymi wnio-

I 12 mil. z na odbudowę 
życia gospodarczego miasta

skami, w których p. prezydent mia- 
sta referował sprawy związane z Ob
chodem 600-lecia m. Bydgoszczy i u- 
dziąle poszczególnych organizacji w 
imprezach w tym okresie organizo
wanych. (jf)

Koło Gzyżkówko. Dnia 31 bm. o 
g. 12.30 w Domu Katolickim przy 
ul. Koronowskiej 5, odbędzie się 
Zebranie Koła z referatem dele
gata Zarządu Wojewódzkiego. O- 
becność członków obowiązkowa, 
goście i sympatycy mile widziani.

W niedzielę, dnia 31 3- odbędzie 
w Toruniu uroczyste poświęcenie 
lokalu SP przy ul. Łaziennej 18, 
poprzedzone o g. 1Q.15 uroczystą 
Mszą św. w Bazylice Św, Jana.

dium MRN zgłosiło wniosek o u- 
chwalenie powołania do życia wydzia
łu kwaterunkowego i komisji loka
lowej oraz projektu regulaminu czyn
ności i biurowości komisji lokalowej 
przy MRN; po zapoznaniu się z tre
ścią wniosek uchwaliło. Uchwalono 
także, jako bardzo konieczny — pro
jekt przepisów kwat.erunkofvych dla 
Wydziału Kwaterunkowego Zarządu 
Miejskiego.

Dłuższej dyskusji podano wniosek 
Zarządu Miejskiego o uchwalenie 
zaciągnięcia pożyczki w wys. 4 mil. 
zł z Komun. Banku Kredytowego w 
Poznaniu. Pożyczka będzie krótko
terminowa i użyta zostanie na stwo
rzenie rezerw zbożowych, które za
bezpieczyć mają ludność przed ewen
tualnym brakiem chleba. MRN u- 
chwaliła również zaciągnięcie drugiej 
pożyczki, także z Kom. Banku Kred, 
w Poznaniu w wys. 8 mil. zł. Kwotę 
tej pożyczki przeznacza się na cele 
gospodarcze, a w szczególności na in
westycje w przedsiębiorstwach miej
skich, jak w gazowni, tramwajach i 
budowę lodowni. Dzięki tym kredy
tom, które włoży się w wymienione 
wyżej przedsiębiorstwa, Zarząd Miej
ski spodziewa się usunąć dotychcza
sowe niedomagania i usprawnić ich 
działalność.

Tematem dyskusji była także kwe
stia przyjścia z pomocą pracownikom 
miejskim, którzy, jak wiadomo, o- 
trzymują bardzo niskie pensje mie
sięczne i znajdują się w trudnych 
warunkach materialnych. Pracowni
kom tym uchwalono jednomyślnie 
przyznać jednorazowy dodatek źyw-

Zuchwały napad bandycki na bank „Społem**
■^;=^ w Toruniu ...— —
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W dniu 26 marca br. o godz. 11.30 
do lokalu banku „Społem" przy ul. 
Szerokiej wtargnęło 3-ch osobników 
uzbrojonych w broń krótką, celem 
dokonania rabunku. Jeden z nich 
stanął w drzwiach wejściowych i pil
nował, by nikt nie mógł wyjść na 
zewnątrz, wszystkim innym nato
miast wchodzącym do wnętrza prze- 
szkód nie stawiał, ale zatrzymywał 
ich na korytarzu. Dwaj inni udali 
się do kasy.

@ Jfojtolufu • 
dheur =====

Już wkrótce ukażą się na ekra
nach bydgoskich znane obrazy 
amerykańskie. Film „Robin Hopd" 
z Errol Flynn’em i Olivia dfe Ha 
villand wykonany całkowicie w 
naturalnych kolorach, pieszy się 
niebywałym powodzeniem w War
szawie, gdzie grany jest już od kil
ku tygodni. „Honolulu" to tytuł ko
medii muzycznej z znaną tancerką 
Eleanor Powell i Robertem Young. 
Film dla wszystkich. Miłość, mu
zyka, śpiew, taniec pod pięknym, 
wiecznie wiosennym niebem Ho
nolulu. „Adieu" — potężny dra
mat życiowy w wykonaniu znako
mitych aktorow: Margaret Sulla- 
yąn, Ray Millańd i James Stewart.

Oto tytuły filmów, które wkrótce 
będziemy oglądać na bydgoskich 
ekranach.

Bandyci po steroryzowaniu zatrud
nionych tam pracowników zrabowali 
z kasy około 600.000 złoty<' »o czym 
oświadczyli dyrektorowi banku, by 
w dwóch 'godzinach pó ich wyjściu
wszcząi alarm. Dyrektor banku pó-

otworzył okno i zaalarmował prze
chodniów. Niestety, śmiały wyczyń 
dyrektora okazał się bezskutecznym. 
Bandyci odjechali samochodem w nie-
wiadomym kierunku.

O napadzie powiadomiono natych-
stąpił jednak inaczej, bo po opusz- miast władze bezpieczeństwa, które 
cżcniu gmachu przez napastników, j-udały się w pościg za bandytami.

—O———————0—0——POO———000—0

SEKCJA PŁYWACKA KKS 
PRZY PRACY

Zbliżający się sezóh sportowy 
wodnych uaktywnił W znacznym 
ętopniu pracę bydgoskich klubów 
wioślarskich i pływackich. Wzmo
żone teinpo prac przygotowawczych 
do tegorocznych imprez wodnych 
zauważyć można w Kolejowym 
Klubić Sportowym — sekcja pły
wacka. Na ostatnim zebraniu tej 
sekcji', której kierownikiem jest 
znany pływak p. Raciniewski a o- 
piekunem wiceprezes Kol. Klubu 
Sport, p. Kawałek omówiono ter
minarz przyszłych imprez pływa
ckich. Kierownictwo sekcji zamie
rza brać udział we wszystkich za
wodach i imprezach, by ria przy
szłość Zawodnikom swym Bać mo
żność brania udziału w najpo
ważniejszych nawet igrzyskach. 
Jeżeli idzie o zaopatrzenie w sprzęt

pływacki sekcja nie napotyka na 
żadne trudności, gdyż klub sto
jący finansowo silnie, zapowiada 
wyposażenie sekcji w wszelki 
konieczny sprzęt. Dzięki tym wa
runkom, których nie posiadają 
inne kluby sekcja rozwinie nie
wątpliwie b. żywą działalność dla 
dobra sportu polskiego.

Obóz kondycyjny ósemki 
pięściarskiej Pomorza

W ubiegły poniedziałek rozpo
czął się w Bydgoszczy obóz kondy
cyjny dla pięściarskiej reprezenta
cji Pomolza. Pod kierownictwem 
trenera p. Sztama zaprawiają się 
do ttiistrzpstw Polski, w Łodzi na
stępujący bokserzy: Borowicz, Jó- 
żwiak, Zalewski, Sowiński, Wi- 
kliński, Bednarz, Stocki i Łukow
ski. Treningi odbywają się w sa
lach „Zjednoczenia'' i „Zrywu" a 
biegł kondycyjne, rozpoczynająca 
dzień zapaśników — na Bielaw- 
kach.

Obóz potrwa do 2 kwietnia. Za
wodnicy zamiejscowi zakwatero
wani sę w lokalu klubowym BTW.
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W celu niesienia pomocy młodzieży akademickiej

Ul Wiifflj mrtil liliiil ta* ta* III
BYDGOSZCZ (A). W sali Miej

skiej Rady Narodowej odbyło się or
ganizacyjne zebranie Towarzystwa 
Przyjaciół im. Kopernika. W obecno
ści pokaźnej liczby uczestników, któ
rym troska instytucji naukowej Po
morza leży na sercu obrady otworzył 
radca Edward Gapiński, który w 
krótkich słowach przedstawił kry
tyczne położenie materialne Uniwer
sytetu im. M. Kopernika w Toruń i n 
i stwierdził, że rzeczą społeczeństwa 
jest przyjść tak instytucji jak i mło
dzieży akademickiej znajdującej się 
w trudnych warunkach z pomocą. 
Zadanie to ma spełnić Towarzystwo 
Przyjaciół Uniwersytetu M. Koper
nika. Centrala mieścić się będzie w 
Toruniu, oddziały zaś w Bydgoszczy, 
Gdańsku i Olsztynie. Po powołaniu 
na przewodniczącego obrad prez. 
miasta p. Józefa Twardzickiego, se
kretarz komitetu organizacyjnego red. 
Gustaw Markun zapoznał zebranych

ze statutem Towarzystwa jak rów
nica zobrazował walkę uniwersytetu 
i młodzieży akademickiej z piętrzący
mi się trudnościami natury material
nej, Po krótkiej dyskusji, w której 
szereg obecnych dało wyraz swojemu 
pozytywnemu stosunkowi do sprawy, 
postanowiono powołać do życia To-

’warzystwo i wybrać odpowiedni za
rząd, którego zadaniem będzie pod
jęcie energicznej akcji zmierzającej 
do zebrania funduszy na rzecz pla
cówki naukowej Pomorza. W skład 
zarządu weszli: prezydent Józef 
Twardzicki prezes, red. Gustaw Mar
kun — wiceprezes, adw. Wacław Sa-

V‘ pierwsze, ocznicę tragicznei mierc najdroższego i meodżało 
wanego naszego tatusia, syna I brata, odbędzie się dnfa 1 kwietnia br 
o godz 8.30 w Bazylice iw. lana w Toruniu 

nabożeństwo «»ł»n<e
za duszę . p.

Tadeusza Maciejewskiego
•tory zmor; w 46-tym roku żyda, na dalekiej obczyźnie w DotnOasu 

Zmarły przeszedł gehennę więzień niemieckich.
Odszedłeś w <rai całek., 

opuściłeś na< na weki, 
Lecz pozostaniesz na zaoszt # pamięci? 
Twyc ukochanyd córeczek

W ciężkim, nieutulonym smutku pogrążona
Toruń. drva 1. IV. W46 r.

wieki — sekretarz, radca Edward 
Gapiński, za st. sekretarza, dyr. Ży- 
Wjałowski — skarbnik, i jako człon
kowie zarządu dr Bolesław Moszczyń. 
ski-Hruzewicz, ppłk, dr Feliks Ada- 
mowski, inż. Jan Wyżnikiewicz, Ha
lina Jonscherowa, Satumin Wasi
lewski. Do komisji rewizyjnej weszli: 
dyr. Józef Kowalski, mgr Aleksander 
Tadeusz Goździk, dyr. Władysław 
Jągniewski, red. Andrzej Trella i dr 
Jerzy Tilgner.

W wolnych wnioskach i głosach o- 
mówiono sposoby zbierania potrzeb
nych funduszów m. in. podano pro
jekt, aby w charakterze członków 
wspierających uczelnię akademicką 
wystąpiły wszystkie gminy na tere
nie woj. pomorskiego. Ponadto w 
Bydgoszczy przewiduje się w ciągu 
bieżącego roku zorganizowanie sze
regu imprez dochodowych. Wreszcie 
projektuje się wciągnięcie na listę 
członków zwyczajnych Towarzystwa 
jak najszerszych kół naszego społe
czeństwa. Składka ^miesięczna wyno
si zaledwie 10-zŁ

Jesteśmy przekonani, że piękny cel 
i szlachetna inicjatywa organizato
rów powołanego do życia Towarzyst

Jtt&duf aąettdi
w sprawie zwrotu mebli poniemieckich

spędza sen z powiek to runi an ■' ■-■==
TORUŃ. Rozeszła się w Toruniu 

pogłoska, oparta zresztą na prawdzie 
i faktach, że osoby, które podczas 
okupacji figurowały na liście II gru
py narodowości niemieckiej a obec
nie są zrehabilitowane, żądają zwrotu 
mebli zabranych im przez TZP a 
przydzielonych innym obywatelom.

Zrehabilitowani, opierając się na 
prawomocnych orzeczeniach Sądu, 
mocą których przyznane mają pełne 
prawa obywatelskie, przedsiębiorą 
natychmiast starania w kierunku od
zyskania straconego mienia rucho
mego.

Do nieuznawania i lekceważenia 
Wyroków nikt nie ma prawa i mieć 
go nie będzie. Nikomu nie wolno 
również składać w tej materii ża-

rzeczenie musiał się oprzeć na dowo
dach, ponad wszelką wątpliwość 
stwierdzających lojalne ustosunko
wanie się tego czy innego volks- 
deutscha do Państwa i Narodu Pol
skiego, to też z każdym pełnopraw
nym obywatelem zainteresowani roz
mawiają, tak jak przystoi na Polaka 
czy współobywatela.

Nie mniej jednak sprawa zwrotu 
mebli zrehabilitowanym powinna 
być załatwiona na płaszczyźnie 
wspólnego porozumienia się stron 
zainteresowanych i TZP z wyklucze
niem krzywdy obu stron.

Dotąd sprawy te załatwiane są w 
ten sposób, że adwokat; kierujący

tychże. Akcji tej wtóruje TZP, wy
dając pismo zawiadamiające posia
dacza mebli o zwolnieniu ich spod 
dozoru i użytkowania.

Tego rodzaju postępowanie, acz
kolwiek oparte jest na podstawach 
prawnych, winno być przedmiotem 
powtórnych rozważań i szczególnego 
zainteresowania odnośnych czynni
ków.

Obywatele rozpoczynając pracę w 
powstającym z gruzów Państwie, 
przybyli na tutejszy teren tylko z 
walizką a częściej z gołymi rękami. 
Przydzielone im przez TZP meble 
są podstawą i kardynalnym warun
kiem istnienia niejednego urzędnika 
czy też pracownika fizycznego.

Wobec wyżej wspomnianego po
stępowania ludzie pracy na tutej
szym terenie .znajdą się lub już się 
znaleźli w sytuacji bez wyjścia. Ro
dziny obarczone dziećmi, często cho-

procesem o rehabilitację, na mocylrymi, zdane są na 1 
wyroku sądowego wzywa posiadacza i na podłodze a jeść 

ip.im mandantA cłn rwrntn ■ nkiMTdnych „ale", bowiem sąd wydając o- mebli jego mandanta do zwrotu okien.

rymi, zdane są na to, że sypiać będą 
na parapetach

Warunki, w jakich żyjemy są cię
żkie. O kupnie więc mebli i urządze
niu swojego mieszkania, choćby w 
ramach najskromniejszych, mowy 
być nie może, gdyż pobory nie po
zwalają na tego rodzaju wydatki.

Zwrot raz przydzielonych mebli 
nie jest rzeczą małej wagi i nie ta
ką podrzędną jakby się zdawało. Go
dzi to w interesy szerokich rzesz 
szczerze pracujących obywateli.

Zrehabilitowani zamiast dawnych 
mebli winni otrzymać inne podobne, 
tak jak czyni się to z majątkami po
niemieckimi na terenach nowoodzy- 
skanych, a nie pozbawiać ludzi pra
cy najpotrzebniejszego sprzętu, wpę
dzając ich tym samym na dno roz
paczy.

Miejiny nadzieję, że świat pracy 
wzięty będzie w obronę, podobnie jak 
i rolnicy. Odnośne czynniki stojące 
na straży dobra urzędników i robot
ników nie pozwolą by działa im się 
krzywda. (Rf)

wa Przyjaciół im. M. Kopernika
znajdzie w opinii szerokie poparcie. 
WWWVVVWWWWVVWVW

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Piątek, 29 marca

5-57 Progr. og.-polski. 7.05 Progr. 
lok. 7-10 Progr. og.-polski. 830 
Wiad. miejsc. 835 Progr dla ra
diowęzłów 845 Konc. życz. 11.57 
Progr. og.-polski. 14.40 Rec. śpiew, 
H. Ottoczko. 15.00 Muz. lud. 15>J5 
Aud. dla dzieci. 15.35 Odcz. pop.- 
nauk. pt. „Proletariat kolorowy w 
koloniach" opr. T. Jurasek. 15-45 
Inf. miejsc. 16 00 Progr. og.-pol- 
ski. 21.00 Konc. reki. 2115 Muz. 
operetk. 21.55 Kron. dnia. 22-00 
Konc. ork. PR pod dyr. M. Helskie
go z udz. K. Wroczyńskiego 
śpiew. 22.30 Muz. rozr. 23.00 
Progr. og.-polski 23.35 Konc. źycz. 
24-00 Zak. aud.
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BRAK PAL . USÓW i ZAPAŁEK

POZNAŃ. Na terenie Poznania da- 
Je się odczuwać w ostatnich dniach 
znowu większy brak papierosów, w 
związku z czym podrożała już cena 
niektórych gatunków np. za „Wol
ność" płaci się już w wielu miej
scach po 3 zł zamiast 2.50 zł jak do
tychczas. Zapałek w Poznaniu na
dal brak.

SZKOŁA DLA DZIECI 
RADZIECKICH

POZNAŃ. Na Osiedlu Grunwaldz
kim czynna jest szkoła dla dzieci 
obywateli Związku Radzieckiego 
przebywających w Poznaniu.

RADIOFONIZACJA 
WIELKOPOLSKI

POZNAŃ. Prace około radiofoni- 
zacji wsi Wielkopolskiej czynią sta
łe postępy. W ub. roku założony ra
diowęzeł w „mieście stolarzy" w Swa
rzędzu posiada dzisiaj około 250 po
siadaczy radioaparatów i 150 posia
daczy głośników. W ostatnich dniach 
Swarzędz oraz okoliczne wsie wnio

sły zamówienia na zains mit 
ponad 700 głośników. Jak ju. uno
siliśmy — Wielkopolska kroczy na 
pierwszym miejscu w zakresie radio- 
fonizacji miast i wsi. (p)

KIEDY SOLSKI PRZYJEDZIB 

DO POZNANIA

POZNAŃ (sm). Jak się dowiadu
jemy zapowiedziany w swoim czasie 
przyjazd Ludwika Solskiego do Poz
nania nastąpi ostatecznie w pierw
szych dniach kwietnia. Po Solskiego 
wyjeżdża na Śląsk samochód Teatru 
Polskiego. Solski wystąpi w Poznaniu 
w swej jubileuszowej roli Ciaputkie- 
wicza w ..Grubych Rybach” Bałuckie
go. Ludwik Solski dla którego ucz
czenia zawiązuje się w Poznaniu spe
cjalny komitet Obywatelski, pozosta
nie w Poznaniu do końca maja. W 
skład Komitetu wchodzą przedstawi
ciele władz wojewódzkich, miejskich, 
świata nauki i sztuki.

PRZED WIELKIMI UROCZY
STOŚCIAMI W OLIWIE

OLIWA (dz). Pierwsza wieko
pomna rocznica oswobodzenia z ja
rzma hitlerowskiego Wybrzeża, a 
z tym i miast Gdańska oraz Gdy
ni przypada, jak wiadomo pod ko
niec marca br. Uroczystości je
dnak przesunięte zostały na 6 i 7 
kwietnia br..

Na fragment uroczystości, jakie 
odbędą się w prastarej Oliwie 
przybędą małżonka i córka genial
nego pisarza Stefana Żeromskiego. 
Obie panie wezmą udział w pod
niosłym akcie nadania pedago
gium największemu w Polsce, imie
nia Stefana Żeromskiego. Uroczy
stości oliwskie zapowiedziane są 
na dzień 7-go kwietnia o godz. 
17-tej i transmitowane będą przez 
Rozgłośnię Gdańską.

Również w tym dniu Polska u 
słyszy po raz pierwszy z anteny 
gdańskiej historyczny hejnał, ja
kim witano królów polskich przy

wjeździe do Gdańska. Z Oliwy na-1 nabożeństwo przy wtórze sla- 
tomiast nadane będzie uroczystej wnych organów katedry oliwskiej.

Sprawczyni kradzieży darów BNBBA
. na awie oskarżonych = ■•--- = —■. - -

BYDGOSZCZ (re). Wydział Kar
ny Sądu Okręgowego rozpatrywał 
w tych dniach sprawę Wisłobodz- 
kiej Janiny, oskarżonej o zabór w 
celu przywłaszczenia większej ilo
ści ubrań UNRRA przeznaczonych 
do rozdziału między najbardziej 
potrzebujących mieszkańców mia 
sta. Wisłobodzka, wykorzystując 
swoje stanowisko pomocnicy ma
gazyniera, przywłaszczyła sobie 
kilka worków ubrań i bielizny. Po 
przeprowadzonej rewizji w miesz
kaniu Wisłobodzkiej, nieuczciwą 
pracowniczkę zaaresztowano i prze 
bywa ona obecnie w więzieniu.

Wobec odroczenia rozprawy na 
inny termin, obrońca oskarżonej

wnosił o zmianę środka zapobie
gawczego — aresztu, gdyż Wisło
bodzka ma kilkoro dzieci, znajdu
je się w ciąży i nie zachodzi oba
wa ucieczki.

Prokurator sprzeciwi! się wnio
skowi obrony i sąd po naradzie 
ogłosił postanowienie, utrzymują
ce dotychczasowy areszt w mocy, 
przekazując jednocześnie oskarżo
ną do więzienia w Fordonie, gdzie 
w szpitalu więziennym będzie o- 
czekiwać na rozwiązanie

WARSZAWA (PAP), Uchwałą 
Rady Ministrów dni od 1—3 maja 
poświęcone będą sprawom oświaty. 
W bieżącym roku święto oświaty ob
chodzone będzie pod hasłem książki.

Najkorzystniejsze źródło zakupu 
po wybitnie hurtowych cenach to zaa.

[te iii SH? „Błyskiem” 
' irmy Santis** tadowolon bedzies? .zielce Poleca firmo 

„Sonus’* Bydgoszcz, Jagiellońska 32 Tel. 17E6

buraczane, meiasowane, suszone
poleca w partiach wagonowych

BYDGOSKI HANDEL ZIEMIOPŁODAMI
3ni tSL ytltodustiensM & 

BYDGOSZCZ, Si. i Maja 16. Telefon 34.47

H. Wiśniewski, m w i m mm
Bydgoszcz, ul. Wyzwolenia 1 (przy PI. Teatralnym), tel. 30-84 i 34-68 

dla warsztatów tkackich poleca się 

dsiemiacsAa n> rMmycft tto^oratft

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Miejskie Zakłady Komunikacyjne w Gdańsku ogłaszają 

przetarg nieograniczony, na eksploatacje rekiem w tramwajach 
i autobusach , , ,

Wadium w wysokości 5’/o od oferowanej sumy miesięcz
nej należy wpłacić do kasy MZK, dowód wpłaty dołączyć do 
oferty.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w Se
kretariacie MZK Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Jaśkowa Dolina 48 do 
dnia 10 kwietnia br. do godz 12-tej.

Tamże można zasięgnąć szczegółowych informacji co
dziennie w godz. 9—U. __

Dyrekcja MZK zastrzega sobie prawo do wolnego wyboru 
oferty, jak również unieważnienia przetargu bez podania po
wodów. _

Dyrektor
Miejskich Zakładów Komunikat.

(_j Mgr Marian Madeyski

ZAKŁAD nDTnPFnVP7»V Z. LACHOWICZ
Tel. 19-41 UniUrLUIlłŁllf Bydgoszcz, Al. 1 Maje

PROTEZY NÓG, RĄK, APARATY ORTOPEDYCZNE, 
J i GORSETY ORTOPEDYCZNE, PODKŁADKI 

3 pod chore stopy. PASY przepuklinowe i lecznicze

Przedstawicielstwa
abryk galanteryjnych 

innych przyjmle 
na Woj. Gdańskie 

• sąsiednio
Oom OalaRterlfj Gdynia, 
Linowa V Tel z 13-69

Dyrekcja Drt? ifcSByth i fidańskr
ul. 3 ntnkkc 1a.

r u k u | e 
handlowca

De: non i srrem o«y>ar 
buchaltera (ki), 
3r«x uasiynlatki 
pirzaemi błogie no maszyn -

odanle »ada<* w# t>
/sem.
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Sklep w Bydgoszczy poszuki
wany. Pożądany: 1 Maja, Dwor
cową Długa. Zwrot kosztów re
montu. Oferty do IKP — Bydg. 
pod , 2400". [2400

JJ 
.ółdzlelnlo Pracy Muz, ov» 

Bydgoszcz, Al. 1 Maja 105 
0ni«?8319Mh

czwartek

i 
=

Kupię komplet maszyn do 
wyrobu ćwieków szewskich. 
Zgłoszenia do IKP pod „129". 
_____________________ [2148:

Kuplę maszynę do palenia 
kawy marki „Probat” lub inną. 
Zgłoszenia do IKP — Gdynia 
pod „130". [2149r

Sportowy sprzęt — piłki, dęt
ki, siatki, koszulki, spodenki 
piłkarskie rękawice bokserskie, 
kupno — sprzedaż Jan Pujdak i 
Ska. Łódź. Piotrkowska 83.

[1943r

-Meble. Kupno — sprzedaż — 
zamówienia — wymiana. Łódź 
Piotrkowska 275. sklep Galar 
t Bernacki. (1992:

Państwowe Liceum Rolnicze 
w Bydgoezczy, Bernardyńska 6 
kupi natychmiast parę koni ro
boczych, bryczkę za gotówkę 
lub zamiana na krowy. [2119r

artystyczny
iiiiHiinitnmimimumtiniiiiiiiitil11 

LAMPY 
radiowe

skupuje

R. ŁOSKOT
Bydgo z, V/e*n any Ryn

Kupię natychmiast maszynę 
do wyrobu lodów 1 konserwa
tor z puszkami. Zgłaszać Gdy
nia, Świętojańska 105 — Firma 
„Rarytas".[2150r

Kuplę prywatnie maszynę do 
oisania portable. Bydg., Konar
skiego 7/3 godz. 10—12 tel. 
20-50. [2404

Buchaltera (ki)

Poszukuję wspólnika Sklep 
spotywczo*cukiemiczy. Infor
macje: Bydg., Śniadeckich 33'5, 
godz. 13-16. [2401

poszukuje r.

Bydgoszcz ul. Chodkiewicza 19

MANOŁOWE
Inżynier-mechanik pizystąpi 

do spółki. Rodzaj przedsiębior 
stwa, zakładu, handlu obojętny. 
Oferty IKP — Bydgoszcz pod 
„Repatriant".[2392

Knoty do lamp nr 3, 5, 8, 11 
w każdej ilości - kosmetykę, 
artykuły gospodarstwa domo
wego — dostarcza po cenach 
najniższych firma: Kochański 
i Rodoński. Warszawa, Jerozo
limskie 45- (2071r

Maszyny bturowe remonty, 
konserwacje, przebudowa pisma 
na układ polski w 24 godz Na 
czas remontu wypożyczamy in
ną maszynę. Zakupujemy ma
szyny biurowe nawet zniszczo 
ne 1 połamane Zakład Repera- 
cyjny Maszyn Biurowych Ja
nosz Skarbonkfewlcz — Byd
goszcz Pomorska 53. tel 30-15

Pielęgniarka do noworodka 
na wyjazd do Chełmna potrzeb
na zaraz. Bydgoszcz, Wierzbic
kiego 1, m. 4 dnia 30 marca po- 
między 14—16,[2393

Wykwalifikowany inkasent 
potrzebny do rozprzedaży piwa 
i lemoniady od 1. 4. 46. Oferty 
do IKP — Gdynia pod „Piwo". 
______________________ [2143r

Unieważniam zgubioną kartą 
rejestracyjną RKU Łódź na na
zwisko Kazimierz Skrzypkow- 
ski, Gdańsk — Letniewo, ul. 
Uczniowska 42. [2145r

Zgubioną kartę rejestracyjną 
na nazwisko. Wojtas Michał, 
Tomki, pow. Brodnica, unie
ważniam. ,’2387

Motocykl setkę kupimy.
Mariot”. Gdynia. Świętojań

ska 132. tel 274-25. (2047r

Skradzioną książeczkę udzia
łową Towarzystwa Mieszka
niowego nr 1626 z pełnym u- 
działem oraz inne dokumenty 
na nazwisko Stanisław Hala- 
siak — proszę oddać — Bydg. 
Staszica 7/2.[2397

Wytwórnia środków spożyw
czych kupi wanilinę oraz nowe 
lub używane wagi automatycz
ne do torebkowania. Zgłosze
nia „Krakus" Łódź, Żwirki 22 

[2097r

Zeszyty szkolne, papiery pa
kowe kancelaryjne, pluskiewki, 
spinacze, bloczki poleca „Po
lonia", Łódź, Cegielniana 1.

____________[2118r

BIELIZNĘ JEDWABNĄ 1 try
kotową fchermaise) poleca War
szawska Wytwórnia „Syrenka" 
M Stawiski (Hurt). Łójjź. Al 
Kościuszki 93 m. 25 (przy 
Głównej) |2093r

Futra różne, skórki futerkowe, 
materiały włókiennicze, kon
fekcję męską galanterię skó-i 
rżaną podróżną poleca Skład 
Wlókiennlczo-Futrzarski — Ł 
Wiśniewski Gdynia:. Święto
jańska 36. (20111

„Rybak" - sieci, drygawlce 
bawełna, haczyki, buty gumo
wa Gdynia Świętojańska 47 

’1874r

Damskie torebki - Wytwór
nia Zygmunt Karoń. Łódź Piotr
kowska 115. J2095r

Wytwórnia wykwintnych try
kotaży Najmodniejsze modele 
Jabłoński. Łódź. Lipowa 10 

[2094:

Pieska małego rasy „szkocki 
terier" suczka — 7 tygodni — 
sprzedam. Bydgoszcz, Stary Ry- 
nek 5/8. [2396

..Viktoria’ klei kauczukowy 
do dętek wysyłamy za zalicze
niem Reklama. Łódź. Piotrkow
ska 46. (203 tr

Mechanik — specjalista ma
szyn do obciągu piwa i lemo
niady potrzebny na przeciąg 
miesiąca — do remontu wyżej 
wzmiankowanych. Oferty do 
IKP — Gdynia pod „Rozlew". 
______________________ [2144r

Pomocnica domowa, lubiąca 
dzieci potrzebna. Bydgoszcz, 
Król. Jadwigi 19/3. [2385

Zaginęła biała suczka ciężar
na ..foksterier", 26-go marca 
wieczorem. Odprowadzić za wy
nagrodzeniem. Al. 1 Maja 125, 
m. 3. [2390

Lokal handlowy (z mieszka
niem czteropokojowym) w So
pocie odstąpię lub przyjmę 
wspólnika. Zwrot kosztów re
montu Tel. 5-13-84 lub oferty 
IKP — Gdynia „127”. [2146r

Unieważniam skradzione w 
tramwaju łódzkim kolejowe za
świadczenie to*samo4ci nr 
036901 wyd. przez Dyr. Gdań
ską i kartę rozpoznawczą wyd. 
we Lwowie na nazwisko Droz
dowska Helena. [2132r

MATAYHONIAŁN?
Kawaler, wyższe wykształ

cenie, prawy charakter poślubi 
kulturalną Panią do lat 30. Dy* 
skrecja zapewniona. Propozycję 
proszę kierować Warszawa I, 
Poste-Restante „Astra". [2139r

Pokoju z osobnym wejściem 
szukam we Wrzeszczu. Oferty 
IKP — Gdynia pod „Wypłacal
ny". [2151t

Dla mojego syna, studenta u- 
niwersytetu, lat 25, na stano
wisku, szukam panienki z do
brej rodziny, cel matrymonial
ny. Oferty IKP Bydgoszcz „In
żynier B". [2378

Kupuję, uzupełniam znaczki 
do zbiorów. Bydgoszcz, Toruń
ska 18. m. 4. ___________ [2394

NICI — „DWÓJKA" po ce
nach fabrycznych dostarcza 
Wytwórnia Siatek Drucianych 
Włocławek, PI. Wolności 19. 
tel. 17’78 — zamiejscowym za
liczenie [2133r

Sprzedam 5-lampowy aparat 
radiowy „Super" Bydgoszcz Je- 
zuicka 16/10 I2395
’^Księgarnia Wysyłkowa 
„Akropołis" Poznań, Korwow- 
skiego 10/2 wysyła na żądanie 
bezpłatnie cenniki._____ [2134:

Worki, sienniki, plany nowe 
t używane stale na sprzedaż 
Wytwórnia Worków Bydgoszcz 
Wełniany Rynek 10, te! 30-35 
Przyjmuje worki do naprawy

__________
Węgiel drzewny stale na 

składzie Bydg.. Chodkiewicza 
J5.[2350

„FLORA" Hurtownia Droge- 
rytno-Perfumeryjna — Cz Bre- 
lińskL Inowrocław, św. Ducha 
30 tel 1080 Artykuły Perfume- 
ryjno-Kosmetyczne — Galante 
ria — Mydło toaletowe Z.am 
wysyłka za zaliczeniem |1844>

UWAGAI Dyrekcja Teatru 
Ziemi Pomorskiej potrzebuje 
natychmiast pokoi umeblowa
nych możliwie w śródmieściu 
lub na Bydgoskim. Warunki do 
omówienia. Zgłoszenia w kan
celarii Teatru od godz. 10 do

Dobry buchalter(ka) z prak
tyką poszukiwany. Oferty IKP 
Bydgoszcz, pod „Zaradny”.

[2403

„Bilardy „Record", automaty 
okazy:nie sprzedam. Inowro
cław, Kościelna 7, m. 1. [2136r

Kupujemy mleko w proszku 
wanilinę t inne surowce do cae 
kolady cukrów Jantar" Bvd- celarii teatru oa goaz. w ™ 
aoszet Sobieskiego 6 |l724r* 14-tej i od 17 do 20-tej. [2152r

■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHniiiiuiiimiimiiiniiiiiiiiiHiiimiiiiM 

= Jafe etc rvidzai, tati tie pis«® | 
E N/e/eaei chaa/by oy< sieganck ~
= ubiertu sif w sposób pański Z
E lecz każdy niech zważa przede wszystkie ~
— By /ego ’rtewiki błyszczały połyskiem =
= A wtenczas wyglqd ’yeliże wvorywr x
= ftto pasty =

I KREMALIN I

Czeladnik krawiecki i kraw
cowa na sukienki — tylko do
bre siły od zaraz potrzebni. 
Wiadomość Stanisław Nowa
kowski. Gdynia, ul. Abrahama 
91. [2U3r

||POSZUKIWAĆ H

Halinę Siwicką z Wilna po
szukuje Gronau Ryszard, To* 
ruń, Żeglarska 21/3. „Puck" po
daj swój adres w Bydgoszczy. 
_  ______ [2137r

Poszukuję syna Antoniego 
Rakowskiego (szofer z zawodu) 
Rakowska Karolina, Toruń, 
Prosta 19. [2138r

Technik dentystyczny po- 
Trębny. Gdańsk-Wrzeszcz Ro
kossowskiego 37. [2122i

H? uNtEwaŻNn Nu it

Krzymowskiej Steni poszuku
je siostra Jula. Gdańsk, ul. Do
bra 4'4 — dzielnica Kłodno.

[2141 r

Plusze gobeliny, drellszki 
oraz inne przybory tapicerskie 
kupuje Magazyn. Mebli Ber
nard Nowak Bydg. Długa 10 

(2304

= użpna ~
Techniczno-Chemiczno i-abryko =

E Bydgoszcz m ćooanowo 25 e =
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Zagubioną kartę rejestiacy- 
ną na nazwisko Olczak Stani
sław, wydaną w r. 1946 przez 
RKU Skierniewice, unieważ
niam. [2389

25.’ 2. zgubiłem na drodze 
Tczew--Maleniu kartę rejestra
cyjną RKU Starogard, nazwisko 
Gurzyński Franciszek, Malenin 
unieważniam. [2386

Unieważniam skradzione do
kumenty wojskowe na nazwi
sko Skórzewski Wincenty. Kro
toszyny Pomorskie (2109r

Pana Kostki z Wilna poszu
kuje Augustyn. Gdańsk, Do
bra 4/4 — dzielnica Klodno. 
_________________  [2140r

Kto wskaże miejsce zamie
szkania Zofii Zaremby — re* 
patriantki z Wileńskiego, wia
domości proszę kierować do 
strapionej matki. Bronisława 
Wolska, Gdynia, Kołłątaja 42, 

[2147rm. 4.
Poszukuję brata Łagodziń- 

skiego Tadeusza z Czortkowa. 
Lila. Białogród, Szpital Powia
towy 12114r
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